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- med skøde af 24. April 1776 erhv erver Mads Pedersen Mo ese, - kal
det Mads Pedersen Møll er, Nørre Røkjær Møll e af Christen Knudsen i 
Holmgaard, Ydby sogn. 
- med s køde af 8. juni 1779 er hv erver Mads Pedersen Møller Sønder 
Raakjær, en ejendom beliggende ved den østlige ende af den davær en
de benævnte Hell eriisvej, der i dag er den øst -vest gaaende bivej 
fra Hell erød. 
Fra dette tidspunkt - 1779 - benævnes møll en for He ll eris Møll e, 
hv or lande j end ommen bliver møll egaard, - og siden ved møll ens flyt
ning bærer navnet lille Helleris. 

Berti l Larsen dato: Zo. Okt ober 1996 
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16. 

MADS PEDERSEN MOESE 

(Også kaldet Mads Pedersen Møller). Født ca. 1743 i Flynder, som søn af 
n.a. i.... .-V"> ..--.. - .; lr l.r,...... .f=,, ,._, r-1,-..~ ...--1...., l_,...; ,,..1.r,...,.._h,-..rr,-,.,,..., 



mangler i perioden 1740- 61. 

Han døde 1792 i Helleris Mølle, Søndbjerg sogn, og blev begravet den 12 . 
7uni. 

Hctn var ylft m~d 

17. 

MAREN CHRISTENSDATTER 

Deres vielse e r søgt mange steder , men uden resultat . Et kunne tyde på 
at vielsen skal søges på Lemvigegnen , da deres efterkommere har mange 
forbjndelser til sognene der omkrjng . Noget andet kunne tyde på at viel
sen skal søges i Salling , idet hjælpen til sønnen i de betrængte tider 
kommer derfra. Familiemæssige relationer har forgæves været søgt i Sa l 
ling , ligesom hendes dåb er eftersøgt i flere af de vestl i ge sogne i 
Salling. 
Imidlertid er der i Søndbjerg Kirkebog indført en vielse den 20 . maj 
1780 : Mads Møller fra Boddum Mølle og Maren Christensdatter . Da vor Mads 
Møller køber Helleris Mølle allerede 1776 er det sandsynligvis ikke vor 
mand, med mjndrP præsten direkt e har skrevet forkert. 
Efter aldersangivelsen ved hendes død og efter folketællingerne i 1787 
og 1801 , ska l hun være f0dt 1756- 57 . I Torring sogn ved Lemvi g , er der i 
1756 født to Maren Christensdøtre . De er begge forsøgt fulgt i deres vi
dere skcebne . Den ene bliver g i ft l okalt , rne 11 s den anden ikke har været 
muligt at følge. Det kan være vores Maren Christensdatter ud fra følgen
de forhold: 
En af Christen Madsen Møllers døtre, Engel Ki rstine , bliver gift med en 
nvrnd f1·i'l Tørring sF.nnt AbPl Cathrines Margrethe Billeschous anden mand 
k~m@er fra Tørring. 

født 8. august 1756 i Kallesøe , Tørring sogn , som datter af (?) Christen 
Pedersen NørcJdard L'Sf Klrsten Nielsdatter (ane nr . 34 og 35) . Hun er døbt 
i Tørring kirke den 11. august og faddere var Sognepræstens hustru Anne 
Sophie Hyphoff , der bar barnet , Jens Vejgaard og hustru , Bertel Jeppesen 
Calles0e, Thomas Kiær og Maren Christensdatter Kiær. 

Maren Christensdatter bliver gift 2 . ga ng 23 . marts 1793 i Søndbjerg med 
Peder Christensen , tødt 1755 i Søndbjerg , død 2 . juni 1804 i Li lle Hel 
leris, Søndbjerg soqn . Søn af Christen Christensen og Maren Nielsdatter 
i Helle.rød, Søndbjerg sogn . Maren og Peder blev skilt ved kongelig b~
vill i ng af 21. september 1798. 

Hun døde 13. december 1821 i Helle.ris Mølle , Søndbjerg sogn , og blev be
gravPt ?2 . december. 

Mads Pedersen Moese købte 1776 Nørre Rok j ær Mø l le (senere kaldet Hel 
le.ris Møl le) i Søndbjerg sogn af Christen Knudsen , en lokal godsejer, 
der ejede meget gods på Thyholm og Sydthy . 1779 køber han møllegården, 
og driver disse til sin død i 1792 . Møllen og møllegården bliver drevet 

videre af enken og hendes nye mand . I 1799 , efter skilsmissen , sælges 
møllen til sønnen Christen. 



16. MADS PEDERSEN MOESE 
17. MAREN CHRISTENSDATTER 

Handler med fast ejendom: 

Køber 24.4.1776 af Christen Knudsen 
Nørre Råkjær Mølle, Søndbjerg Sogn, møllen 

mølleskyld 

Køber 8.6.1779 af Poul Andersen 
Sønder Råkjær, Søndbjerg Sogn (møllegården) 

Sælger 27.12.1799 til sønnen Christen Madsen Møller 
Helleris Mølle, Søndbjerg Sogn, møllegården 

mølleskyld 

0 - 1 - 0 - 0 
2 - 2 - 0 - 0 

2 - 2 - 2 - 1 

2 - 3 - 2 - 1 
2 - 1 - 0 - 0 

(årsagen til forskellen på 1 skp i mølleskylden er ikke fundet.) 
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16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 



---------------------------------------------------------------
Skøde af 24. april. 1776 fra Christen Knudsen i Holmgård i Ydby sogn, på 
Nørre Råkjatr Mølle (den senere Helleris Mølle). 

No. 11. C7timus, 1776. Fem Rixdaler. 
Underskrevne Christen Knudsen Boendes i Holmgaard i Ydbye Sogn i Thye
land, tilstaaer og herved bekiender at have solgt og afhændet, ligesom 
ieg herved Sælger, skøider og fra mig og mine Arvinger aldeeles afhænder til 
velagte unge Karl Mads Pedersen Moese fra Flønder Sogn i Harsysel, min 
tilhørende Veier Mølle Nørrokier Veier Mølle kaldet, beligendes i Sønberg 
Sogn Paa Thyeholm, med den derpaa staaende 2de Aggere, ansat i Land-Maalings 
Matricul for Jordeskyld 1 skip Hartkorn og Mølleskyld af Møllen 2 1/4 tønde 
Hartkorn, tillige med Veien som er anlagt fra Helle-riis vej som gaaer i 
Øster og Vester, og er anlagt fra den, Sønder paa til bem.te Mølle, med ald 
dens Rætt og Rættighed, Ieg til forbem.te Mølle havde, Mens ieg tilsidst var 
Ejere af samme forberørte Mølle, samt ald dens Inventarium baade uden og 
Inden, Som til den nu er og forefindes, af hvad Navn næfnes kand, samt ald 
den Rætt og Rættighed som kand tilhøre bero.te Mølle, af dens tilhørende 
Hartkorn i fælled og overdrift med hans Naboer paa Land og Vand, og som ieg 
haver faaed og bekommet vedbørlig Er-statning og Betaling for ovenm.te Mølle 

Uog dens tilhørende forskrevne med 900 rdr. efter og til min fornøyelse; Saa 
· vedkiender ieg mig og mine Arvinger disaarsage ingen ydermeere Lod, deel, 

Rætt eller Rættighed at have til eller udi bem.te Mølle og dens med Rætt i 
alle deele tilhørende, med samme at blive Velbem.te Mads Pedersen Moese og 
hans Arvinger fuldkommelig skøidet og hiemlet, og om saa sker Enten i alt 
Eller og Eendel der skulle formedelst min Vanhiemmels brøst blive hannem 
fravunden, Saa forpligter ieg mig og mine Arvinger Een for alle, alle Eller 
nogle for Een samme at betale Strax efter 2de uvillige Mænds kiendelse. 
Dette til Stadfæstelse under min Haand og Seignete, Ombedes Velagte Mænd 
Mælter Christensen af Sønberg og Niels Michelsen af ditto, med mig til 
vitterlighed ville underskrive og forseigle. 

Holmgaard i Thye, den 24. Aprilij 1776 Christen Knudsen, Holmgaard 

Efter begiering underskriver og forseigler Niels Michelsen Søndbjerg. 
Ligeledes underskriver og forseigler efter begiæring Mælter Christen
sen Søndbjerg. 

Uoette vorder herved af mig attesteret, at da ,Jeg købte foromm. te Mølle 
af Christen Knudsen, blev ingen skriftlig Contract derom oprettet, men 
Kiøbet skete imellem os Mundtlig i 2de Mænds Hosværelse, og haver saale-des 
henstoet imellem Os indtil det nu af os paa begge Sider er opfyldt. Dette 
tilstaaes og bekræftes med Haands underskrift. 

Mads Pedersen Moese. 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1773-1792, B34-SP2). 

-------000-------

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

---------------------------------------------------------------



Skøde af 8. juni 1779 fra Pou1 Andersen i Odby, på Sønder Råkjmrgård (den 
senere He11eris Mø11egård). 

No. 5. C7timus, 1779. Toe Rixdaler. 
Underskrevne Poul Andersen tilstaar og hermed Vitterlig Giør: At have 
solgt og afhændet, ligesom ieg og hermed sælger, skiøder og aldeles fra mig 
og mine Arvinger afhænder til Mads Pedersen Møller, boendes i Nørraakier 
Veiermølle i Sønberg Sogn paa Thyeholm, et mig tilhørende Stæd, Søn-der 
Raakiær kaldet, andsadt i nye Landmaalings Matricul for Hkorn 2 Td. 2 Skpr. 
2 fk. 1 alb., hvilket benævnte Stæd med ald sit rette tilliggende i Ager og 
Eng, Fiske Vand og Fæegang, Tørve-Grøft og Lyng-Slet og inden og uden 
Markeskiel Restjorde, Rættighed, for saa vidt hans Ejendom strækker sig, 
ligesom af Alders Tiid til berørte Stæd, af forrige Eyere eller Fæ-stere 
haver været brugt, intet undtagen i nogen Maade, forbem.te Mads Pe-dersen 
Møller og hans Arvinger fuldkommelig solgt og Skiødet. Og som hand haver 
betalt mig alt dette, hand for samme Stæd efter vores Accordt bør betale; 
Saa erklærer ieg mig herved ingen ydermeere Lod, Deel, Rætt eller Rættighed 
at have til samme i nogen Maade, men som at være og blive Mads Pedersen 
Møller og hans Arvinger tilhørende, frie for hver Mands Tiltale i alle 
Maader. Og om Baa Bkeede, at noget af dette forbenævnte Stæd~ ret-te 
tilligende, skulle blive Mads Pedersen eller hans Arvinger fravunden, 

Uformedelst min Vandhiemmels Brøst Skyld, saa Ærklærer ieg samme strax at 
betale efter 2de Mænds Vurdering og skiønnende. Dette til Bekræftelse un-der 
min Haand og Signette. 
Ombedes Hermann Jensen af Helleriis og Christen Knudsen af Uglef Bye med mig 
til Vitterlighed at underskrive og forsegle. 

Odbye d. 8de Junii 1779ve Poul Andersen Odbye 

Efter Begiæring underskriver og forsegler Hermann Jensen. Ligeleedes un
derskriver og forsegler Christen Knudsen. 

For denne Skøides Udstædelse har imellem os ingen skriftelig Contract væ-ret 
oprettet, men allene skeed efter mundtlig Accordt, hvilket, naar for-langes, 
med Eed kand bekræftes. Datum ut Supra. 

Poul Andersen Mads Pedersen Møller 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1773-1792, B34-SP2). 

u -------000-------

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

Panteob1igation af 11. juni 1790 ti1 Maren Thomasdatter i Østergård i 
Søndbjerg, med sikkerhed i Helleris Mølle. 



No. 4. C7timus, 1790. 1½ Rigsdaler. 
Jeg underskrevne Mads Pedersen Møller, boende i Helleriis Mølle paa Thye
holm, kiendes og herved tilstaar ret vitterlig Gield skyldig at være til 
afgangne Sl. Thomads Mickelsen Østergaard i Sønberg Hans myndige Daatter 
Maren Thomadsdaatter den Summa 220 Rdr., skriver Toe Hundrede og Tyve 
Rixdaler, Hvilken Capital Hun i følge Skifte brevet efter hendes Sl. Fa-der 
Arveligen er tilfalden, og mig under Dags Dato efter den Høye Ober
formynderes ordre af Jens Knudsen Lund i Østergaard i Sønberg udbetalt. Thi 
forpligter ieg mig og mine Arvinger Een for alle og alle for een, at 
udbetale ovenmelte Capita1 med alle Sine paaløbende Renter til Næste 
Snabsting efter at Capitalen Paa Een af Siderne med et Halv Aars Lovlig 
op-Sigelse for i Veyen er bleven Løskyndiget. Imidlertiid Lover ieg at 
forrente Samme Penge med 4re Pro Cento Aarligen, Saa Lenge de hos mig vorde 
Staaende. Og paa det at ovenmelte Maren Thomadsdaater med Hendes høye 
Oberformynder kand være fuldkommen betrygget for ovenmeldte Capital og 
Renter, Saa Pantsætter ieg med første Prioritets Ret og Rettigheder min 
Eiende og Selv i brug havende Veyr Mølle Helleriis Mølle, hvilket an-sat i 
mølleskyld nye Matr. 2 tønder 1 skp., helligende i Sønberg Sogn, Refs Herred 
paa Thyeholm, med den derhos beligende og af mig Selv iboende Bonde Gaard 
ansat Hartkorn Bondeskyld Nye Matricul 2 tønder 3 skp. 2 fdk. 1 alb., 
Hvilken fornævnte Steder med alle Sine Tilhørende Bygninger og Eyendomme 

Uskal Vorde meerbemelte Maren Thomadsdaatter og hendes Høye Oberformynderen 
til et fast og Sikker underpant med lste Prioritets Ret og Rettighed indtil 
bemelte Capitals med alle Sinne Renter Vorde skadesløs udbetalt i alle 
maader. Dette til bekræftelse har ieg denne min Pante Obligation ey allene 
F.genhendig underskreven og forseglet men og formaaet min Kiere Sogne Præst 
Hr. Niels Wilse i Sønberg Som Cautionist Samt væl-ædle Sr. Jens Hop i 
Sønberg og Christen Sørensen Helleriis Mølle, Som Vitterligheds Vidner at 
underskrive og forsegle. 

Helleriis Mølle d. 11. Jun. 1790. Mads Pedersen Møller 

Som Cautionist underskriver og forsegler Niels Wilse. 

Som Vitterlighedsmænd underskriver og forsegle: Jens Hopp 
Christen Sørensen 

(Efter Amtmandens, som Oberformynders, Qvittering for Capital og Renter at 
Vvære Udbetalt uden nogen skriftlig Opsigelse, er denne Obligation ud-

slettet, den 18. Julii 1793, L. Høyer.) 

(Hassing-Refs Skøde- og Panteprotokol 1773-1792, B34-SP 2). 

-------000-------

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

Skifte af 12. juli 1793 efter Mads Pedersen Møller. 

Anno 1792 den 12te Julii, som var rette 30te Dag efter Afgangne Mads 
Pedersen, Selv Ejer og beboer af Helleriis Mølle paa Thyeholm, var ef-
ter tilkiendegivelse Mødt udi bemeldte Helleriis Mølle, Høy Velbaarne 
hr. Conferentz Raad Amtmand Hauch i Thisted Hans Høy Velbaarenheds Com
mitterede Jens Hopp fra Hvidberg, for at Registere, Vurdere og Taxiere den 
afdødes Efterladte Boe og Ejendomme til paafølgende skifte og deeling, 
jmellem Enken Maren Christensdatter paa den Eene Siide oq Hendes med den 
Afdøda Avlada GGnasta Søn og Arving Christan Madsan, nu 12 Aar Gammal, paa 
den Anden siide. Til hvilken Ende nu var Nærværende Enken med Antagen 
Laugværge S.T. hr. Niels Wilse, Præst for Sønberg og Odbye Mee-nigheder, og 



som den Afdødes 2de Brødre, der efter Loven tilkommer at Værge for den 
umyndige Søn, ved Deres jndgivne Skriftlige pro Memoire af 10de Julii, 
forved haver frasagt dem dette Værge-Maal, anses for langt fraliggenhed 
skyld, deels for andre omstændigheder som dette Documente endvidere 
jndeholder, hvilket herved in originale ved Protocollen er Lagt til actens 
følge; saa blev udi Deres stæd Anordnet efter Anmodning Peder Gregersen fra 
Veyberggaard i Harsyssel, der og paatog sig at Antage For-mynderskabet for 
ommeldte Umyndige Christen Madsen og som blev af Skifte Retten alvorlig 
paalagt at paase samme umyndiges Tarv og bedste ved denne Skiftebehandling, 
saaledes som han i Tiiden vil være bekiendt. Ligeledes var og tilstæde 2de 
antagne Vitter.l.igheds og Vurderings Mænd, navnlig Poul Christensen fra Nør 
Rokiær og Peder Gade fra Sønder Kappel, udi hvis benævntes overværelse blev 
Registeret og behandlet som efterfølger: 

Efter een med Laugværge, Formynder og Vurderings Mændenes Giorte Nøie be
regning og overslag paa Stervboets Jndtægt og Udgift, erfares at Arvingen 
Neppe kunne tilfalde over 1000 rd. i Arv naar Skifte Bekostningen blev 
fradragen, uagtet Enken ej paastaaer sin Hovedlod forlods udtaget, saa 
F:rklærede Enken at det var hendes attraae og fortsætt fuldkommen at til 
Deele hendes Søn, det som hun altsaa efter Boets omstændigheder kunde 
tilkomme i Arv efter sin Sl. Fader; Og derfore tilbød at ville Give ham 1000 

Urd., Siger Et Tusinde Rigsdaler, Hvilke hun vilde udbetale uden Renter til 
den Høie Hr. Skifte orvalter til næstkommende Snapsting 1793 for at 
deponeres i Kongens Casse, til deraf Aarlig Renters Svarelse, hvoraf 
Myndtlingen Nyder Aarlig Renter 20 rd., som bliver tillagt Capitalen med 
mindre han skulle komme i saadan vej, at han med vedkommendes samtykke kunne 
behøve Dem; den øvrige deel af Renterne Nyder Moderen til hans Opdragelse 
jndtil han bliver 18 Aar, Hvorimod hun bliver forbunden til at Lade ham, 
saavidt hende er Mueligt, Lære God øvelse udi skriven, Regnen og God 
anbringelse udi hans Christendorn, samt forsyner ham med fornøden Anstændige 
Klæder og øvrige underholdnin,f, saaledes so1n hun ret Moderlig vil tilsvare 
og omendskiønt hvor skiønner, at det er alt hvad han kan tilkomme efter 
Boens Omstændighed, saa dog for at viise en uskrømtet Moderlig Kiærlighed 
til sin Søn, tilbyder hun at give ham af sin Egen Andeel 200 rd., siger Toe 
Hundrede Rigsdaler, som bliver staaende hos hende imod Loulig Obligation og 
derpaa med Cautionisters underskrift forsynet, hvilke Penge bliver staaende 
hos hende uopsagt og uden Rente jndtil han bliver 18ten Aar, med mindre 

. Formynderne skulle finde det for Nødvendig herforinden at lade dem opsige og 
Upaa et vist stæd atter indsætte; hvilken dog i henseende den sidst Ommeldte 

Sum ingenlunde bliver at ansee som en Arv, da ifald nogen Reschript Mæssig 
Pant eller Sikkerhed for samme skulle paastaaes, Enken igientager sin Gave 
og Løfte som noget der allene skal Dependere af hende selv. Herforuden 
bliver ham udleveret naar han samme maatte behøve, en Goed Nye Seng forsynet 
med forsvarlig Dyner, Puder og Lagner, og skulle han ej med denne være 
fornøjet, skal han derfor betales 20 rd., saa skal han og nyde den nu 
staaende Nye Ege Chatol med Laase og Nøgle, samt hans Faders Kiste Grønd 
Mahlet, saavelsom og bemelte Afdødes Sølv Skoe og Knæ Spænder. Efter alt 
foranførte kunde Skifte Retten ej Giøre nogen jndsigelse, især da Formyndere 
efter beste skiønnende ej ansaae at kunde paa sin Myndtlings Vegne være jlde 
fornøiet, og i hen 
(fortsættes næste side) 

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

seende til alt tilbudne, frasagde han sig nogen Nydelse af Værge Pengene 
allene at forbeholde sig at være skadesløs holden ifald udgifter og Om
stændigheder skulle indtræffe ved Renternes Afhentelse til Enken, Capita
lernes udlevering og imodtagelse med videre, idet øvrige, da ingen Havde 
videre at Anmelde, blev foretaget at Giøre Beregning over dette Skiftes 



Bekostning, som Enken derforuden, 
bestride og bliver saaledes: 

uden Anmodning selv har paataget sig at 

1 stk. Stemplet Papiir til Skifte 
1 stk. Do. til Lod Sæddel 
for Skifte Brevets beskrivelse 

Brevet 

Skifte Sallarium af Sum 2000 rdl. a 1 pC. 
Til Revisions-Contoir betientens 1/3 pC. 
Til Skifte Forvalterens Tiener efter Loven 
For Reyser, ulejlighed med videre 

Summa 

10 
5 
1 

20 
6 
2 
5 

rd. 3 
3 
0 
0 
4 
0 
0 

mk. 

.SO rd. 4 mk. 
Hvad Vitterligheds Mændenes betaling er Angaaende, da betaler Enken disse nu 
selv. Da nu intet videre var at erindre uden Allene at Skifte Retten 
Reserverede: at Han og alle Vedkommende bliver for efter Tiiden uden all 
Tiltale og paa anke forsaavidt dette Skifte vedkommer, hvilket og Enken med 
Laugværge og Formynderen forsikrede ej at skulle blive den høie hr. Skifte 
Forvalter Committenten eller andre i saafald til ringeste preiudice. 
Derefter er dette Skifte herved paa forlangende Sluttet og Tilendebragt 
ia.lle deele som omme.ldt er. Det vi med Hænders Underskrift bekræfte. 

Actum Stærvboestædet: Helleriis Mølle utsupra. 
Paa S.T. hr. Conferentz Raad Hauchs Vegne J. Hopp 

Maren Christensdatter, 
sl. Mads Møllers Enke. 

Som Laugværge underskriver N. Wilse 

Som formyndere underskrive Peder Toftum 

Som Vitterligheds Mænd underskriver: Povel Christensen 
Peder Gade 

(Dueholm-Ørum-Vestervig Amter, Skifteprotokol for Thyholm 1790-1794, 
BlA-142) . 

-------000-------

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

---------------------------------------------------------------
Skifte a:f 29. december 1821, 12. januar 1822 og 18. september 1822 efter 
Maren Christensdatter, død 13. december 1821. 

Skifte Begyndelse 
Efter afgangne Enke Maren Christensdatter af Helleriis-Mølle. 

Aar 1821 den 29de Decembr., indfandt Skifteforvalteren Overauditeur Her
redsfoged Fischer sig i hans Embeds.forfald ved sin constituerede Fuldmægtig 



Ostenfeld fra Vostervigcloster, i Helleriismølle i Sønberg Sogn, for efter 
vedkommendes Ønske at afholde en lovlig Registering og Vurderingsforretning 
over den sig der opholdende, og under 13de Dennes bortdøde Aftægtsenke Maren 
Christensdatter, til nærmere Skifte og Deeling imellem hendes Arvinger, 
nemlig en eneste afdød Søn Christen Madsen Møllers efterlevende Børn: 
1. en Søn, Mads 17 Aar, 
2. en Do. Søren 15 Aar, 
3. en Do. Niels 12 Aar, 
4. en Do. Peter 6 Aar, 
5. en Datter Maren 19½ Aar, 
6. en So. Anne 18 Aar og 
7. en Do. Stine 10 Aar, 
alle umyndige og opholdende sig i Helleriis Mølle. Disses under et i Gaar 
paabegyndt Skifte efter fornævnte deres Afdøde Fader beskikkede Formyndere 
Christen Sørensen Serup af Odbye Sogn for Mads, Søren, Maren og Anne, og 
Peder Dahlgaard af Sønberg for Niels, Peter og Stine, vare mødte ved 
nærværende Skifteforretning, for at iagttage de Umyndiges Bedste. Som Vidner 
og Vurderingsmænd vare ligeledes tilstæde Sognefoged Niels Riis og Johannes 
Møller af Hellerøe. 

Forretningen blev i disses Overværelse fremmet u . 

1 Lidet Blaa Bord 
1 Blaa standkiste 
1 Sort Barknes Kiole 
1 Blaa ulden Damaskes 
1 Do. Do. Kaabe 
1 Do. Do. Klokke 
1 sort og hvid trykket Skiørt 
Nogle Klude 
2 Stole 
1 Fyrfad og 1 hvid Thepotte 
1 gl. Psalmebog 
1 Strygjern med 1 Bolt 
1 Løs Hylde og 1 Sort Potte 
1 Pr. gl. Karter 
1 gl. Dragkiste 

Ul grøn opsprækket Skiørt 
1 blaa Silketræ 
1 Bruun Do. 
1 Kartus Forklæde 
Nogle Klude 
2 smaa Fade 
2 sorte Potter og 1 Træetallerken 
1 bruun Tamisses Forklæde 

som følger: 
Sølv 

Rdl. Mk. 
1 

3 
1 
2 
1 1 

2 
2 

4 
1 
1 
1 

3 
1 
2 
1 

1 

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

Noget Ragelse 
1 Grøn Silkedamaskes Kiole 
1 Kartus Dug 
1 gl. Gardiin 
Nogle Nøgler og Klude 

Sølv 
I et Kammer 

1 Liden Kakkelovn 
1 Lidet Omfang om 1 Sængested 
1 Rød og Grønstr. Olmerd. Overd. 

2 

Rdl. 
7 
1 
2 

Mk. 

3 

Sk. 
8 

C) 
L 

8 
8 
8 

8 

8 
2 
2 
2 
8 

1 

8 
4 
4 

Sk. 



1 gl. str. Vadmels Dyne 
1 Lang blaastr. Pude 
1 Kort rødstr. Do. 
1 gl. Spinderokke 
1 Leerpande og 1 sort 

I et andet Kammer 
1 Lidet Bord 
2 Lysestager og 1 Saxe 

Potte 

1 Thinfad og 1 do. Tallerken 
l LidAn Træekø]le 
1 Lidet Anker 
1 Spand 
1 Liden Theedaase 
1 Lidet Brændeviinsglas 
1 Haspetræe 
1 Liden Halmkurv og 1 Steenkluk 
3 sorte Potter 
1 Ildklemme gl. 
1 Iernrist gl. 
1 gl. Træekasse 

UMere fandtes ikke af Ind eller Udboe, og de Til
stædeværende erklærede paa Opfordring, at de ei 
heller vare mere vidende i nogen Henseende den 
Afdøde tilhørende, som kunne komme hendes Boe 
til Indtægt. 

1 2 
3 
3 
3 

1 
4 
3 

1 
2 

2 

8 

6 
8 

4 
2 
2 
2 
4 
4 
2 
2 

Efter Vurderingen beløber Boets Eiendele 30 Rdl. 4 mk. 2 sk. 

Det Huus hvori den Afdøde havde Boet, var ikke hendes Ejendom, men samme 
tilhørte afdøde Møller Christen Madsens Boe. Den Afdødes Begravelse havde 
kostet 10 Rbd. Sedler, som var bestridet af Christen Madsen Møllers Enke, og 
hvilke hun bad sig i sin Tid udbetalt af Boets Midler, hvorimod værgerne 
intet havde at erindre. 
Videre Gield vidstes ikke for Tiden. Vedkommende bad Skifteforvalteren om, 
qua Auctionsdirekteur, at besørge Boets Ejendeele realiseret ved offentlig 
Auction, hvilket han lovede det første tiden tillod saadant. For i Dag kunne 
intet videre foretages og det Passerede Bekræftes med Underskrivt. 

U Datum utsupra. 
M. Ostenfeldt 

Værger: Christen Sørensen Peder Dahlgaard, med ført Pen. 
Vurderingsmænd: 

Johannes Møller Niels Riis 

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

Catalog 
over afgl. Enke Maren Christensdatter ad Helleriis Mølle hendes Gangklæder 
som ved Auction agtes bortsolgt d. 12. Januar 1822. 

No. Vahrene Vurdering Auction Kjøberen 

1. 1 Blaa Bord 1 8 3 4 Jesper Bagger fra Jegenøe 

----------------------------------------------------------------------
No. Vahrene Vurdering Auction Kjøberen 



------------------------ --------------------------------------------2. 1 
Blaae Stand-

kiste 3 
3. 1 Blaa Barknes 

Kaabe 1 
4. 1 Do. Damaskes 2 

5. 1 Do. Do. Klok-
ke 1 1 

6. 1 sort og hvid 
Skjørt. 

7. Nogle Klude 
8. 2 Stole 
9. 1 Fyhrfad og 1 

hvid Thepotte 

10. 1 Psalmebog 

2 

4 

1 

1 

2 

11. 1 Strygjern med 
Bolt 1 8 

12. 1 Løs Hylde og 
U 1 Sort Potte 8 

13. 1 pr. gl. Karter 8 
14. 1 gl. Dragkiste 3 
15. 1 grøn Skjørt 1 8 

16. 1 bl. Silketræe 2 
17. 1 Bruun Do. 1 
18. 1 Kartus Forklæ-

de 8 
19. Nogle Klude 2 
20. 2 smaa Fade 2 
21. 2 sorte Potter 

og 1 Træe Tal-
lerken 2 

22. 1 bruun Forklæ-
de 1 8 

23. Noget Ragelse 1 
U24. 1 Grøn Silke Da-

maskes Kjole 2 
25. 1 Kartuus Dug 8 
26. 1 gl. Gardin 4 } 
27. Nogle Nøgler og } } 

3 1 12 

1 3 
1 1 4 

5 10 

2 14 
2 

5 2 

3 3 

2 4 

2 12 

11 
12 

3 1 
2 9 

3 
1 8 

1 8 
15 

8 

5 

1 13 
2 

2 3 2 
1 

Michel Bierregaard ibedem 

Knud Pedersen Hellerøe 
Peder Christian Jepsen i 

Sønberg 

Christen Bagger Jegenøe 

Jesper Bagger i Jegenøe 
Peder Poder Hellerøe 
Thomas Snei i Sønberg 

Niels Christian Laursen i 
Sønberg 

Morten Aunsberg fra 
Surgrd. 

Christen Madsen i Uglev 

Christen Møllers Enke 
Anders Michelsen i Odbye 
Christen Møllers Enke 
Niels Christian Laursen i 

Sønberg 
Peder Christensen Sønberg 
Jocum Jensen i Serup 

Niels Christian Laursen 
Peder Poder i Hellerøe- -
Peder Hvidberg i Sønberg 

Niels Christian Larsen 

Lars Nielsen i Styvel 
Niels Christian Larsen 

Christen Møllers Enke 
Niels Sørensen Biørndahl 

Solgt med noget Ragelse 

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

Klude 4 
28. 1 Liden Kakkel-

ovn 7 
29. 1 lille Omhæng 

om 1 Seng 1 
30. 1 Olmerd. Overd.2 3 
31. 1 gl. Vadmels 

Do. 1 2 
32. 1 Lang bl.str. 

Pude 
33. 1 Kort rødst.Do. 
34. 1 gl. Spinderok 
35. 1 Leerpande og 

1 Potte 

3 
3 
3 

2 

7 8 

1 4 
2 2 8 

1 4 2 

4 8 
1 12 
1 7 

3 

Morten Aunsberg Ottesund 

Niels Christian Larsen 
Lars Nielsen Styvelgaard 

Christen Madsen Uglev 

Niels Sørensen Biørndahl 
Christen Madsen Uglev 
Jens Sørensen Uglev 

Knud Pedersen Hellerød 



36. 1 lidet Bord 

No. Vahrene 

37. 2 Lysestager og 
1 Sax 

1 Sort Kiole 
38. 1 Thinfad og 1 

Do. Tallerken 
39. 
40. 
41. 
42. 
43. 

1 Træekølle 
1 Lidet Anker 
1 Spand 
1 Thedaasse 
1 lidet Brænde

vinsglas 
1 Haspetræe 

1 8 

Vurdering 

1 

3 
6 

1 8 
2 

4 l 
} l 

2 } 
2 44. 

4 5. 1 liden Halmkurv 

U 4 6. 
47. 
48. 
4 9. 

og 1 Steenkluk 
3 sorte Potter 
1 Ildklemme 
1 Iernrist 
1 gl. Træekasse 
1 Fad 

2 
4 
4 
2 
2 

9 
3 7 

Auction 

2 2 
1 4 

1 1 
1 8 
2 4 
3 

10 

1 14 

4 

1 6 
6 

10 

38 4 3 

Peder Poder Hillerøe 
Peder Meltesen Hellerøe 

Kjøberen 

Niels Sørensen Biørndahl 
Niels Christian Larsen 

Anders Michelsen Odby 
Johannes Møller i Hellerøe 
Jens Laursen Smed i Slei 
Michel Kirk i Odbye 

Christen Smed i Sønberg 

Jesper Bagger Jegenøe 

Niels Riis 
solgt 

Niels Christensen Larsen 
Jens Christian Jegenøe 
Iver Smed i Kallerup 

Fremlagt ved Auctionen i Helleriis Mølle den 12. Januar 1822, tester. 

Aar 1822 den 12te Januarii, blev offentlig Auction foretaget i Helleriis 
Mølle paa Thyeholm, efter .foregaaende Bestemmelig Bekiendtgiørelse, over 
endeel Ind og Udboe af forskiellige Slags, samt noget Smedieredskab. Auc
tionen blev afholdt ved constitueret Fuldmægtig Ostenfeld, i den ordinair 
Auctionsdirecteur, Overauditeur Fisehers Forfald. Som Vidner var tilstæde 

'-"Sognefoged Niels Riis og Gaardmand Michel Madsen af Sønberg. Conditionerne 
ere ordlydende med de til Auctionen den 9de Novembr. 1821 affattede, hvilke 
bleve de tilstædeværende Lysthavende Bekiendtgiort. Auctionen blev derpaa 
fremmet over: 
1. afgl. Enke Maren Christensdatter af Helleriis Mølle, hendes Stervboes 

Efterladenskaber, efter et fremlagt Catalog, saaledes lydende: -
Efter dettes Udvisende, blev i alt bortsolgt for 38 Rbd. 4 mk. 3 sk. 

S. og T., siger Otte og Tredive Rbdaler 4 mk. 3 sk. Sedl. og Tegn. 
2. 

Da intet videre var at forrette, blev Auctionen hævet. 

Datum ut.::iupra. M. Ootenfeld 

Aar 1822, den 18de Septbr. blev af Overauditeur Fischer, i Overværelse af 
Vidnerne Ostenfeld og Kierkegaard paa Herredscontoiret paa Westervig Kloster 
holdet Skiftesamling i Stervboet efter den i Helleriis Mølle afdøde Enke 
Maren Christensdatter. De Umyndige Arvinger, som ved Registerings
forretningen den 29de Decembr. er opgivne, at være den afdødes Søns Christen 
Madsen Møllers efterladte Børn, er Sønnerne: 



1 • Mads 1 7 Aar, 

Søren 15 Aar, 
døttrene Maren 19½ Aar og 
Anne 18 Aar, 

for hvilke Christen Sørensen Serup er ansat som født Værge og af det an-
(fortsættes næste side) 
16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 
-----------·---------------------------------------------------
det Ægteskab 1 Søn 
Niels 13 Aar, 
Peter 7 Aar, 
1 Datter Stine 11 Aar, 
for hvilke Peder Dahlgaard, i Mangel af Slægtninge var besluttet til Værge. 
Begge de Umyndiges nævnte Værger vare tilstæde, saavelsom Arvingernes Faders 
efterladte Hustru A.C.M. Billeschou med antagne Laugværge Michel Madsen i 
Sønberg. De anførte at den afdøde Maren Christensdatter ikke havde efterladt 
sig Andet end de ved Forretningen den 29de Decembr. f.Aa. registerede og 
siden efter bortsolgte Ejendele og at intet videre kunne være at beregne til 
Indtægt for Boet. Skifteforvalteren anmeldte at Stervboets Ejendele var 

Usolgt ved Auction den 12te Janv. 1822 og udbragt til 38 rbd. 4 mk. 3 sk. S. 
og T. 
Til Beviis herfor fremlagdes en Attest af Hassing-Refs Herreders Auctions 
Protokoll som tages ad acta og lyder saaledes: 

"No. 3. F6R, 1822, Anden Klasse. Tolv Rigsbankskilling Sølv. 
Attest 

Ved offentlig Auction i Helleriis Mølle den 12te Januarii 1822, blev i den 
sammesteds Bortdøde Enke Maren Christensdatters Efterladenskaber Bortsolgt 
og udbragt samtlige til Summa 38 Rbd. 4 mk. 3 sk. S. og T., siiger Otte og 
Tredive Rigsbankdaler, fire -Mark og-tre- Skilling Sedler og Tegn; iblandt 
andre paa de Conditioner at der af Auctionsbeløbet skulle svares 10 Skill. 
pr. Rigsbankdaler i Omkostninger. Dette attesteres under mit Navn og 
Embedssegl, i Overensstemmelse med Auctionsprotocollen. 

Westervigcloster den 18de Septembr. 1822. 
Fischer 

, .Gebyhr etc. 
U1 Rbd. 5 mk. 15 sk., siger 

Een Rigsbankdaler fem Mark og Femten Skill. Sølv. 

Fremlagt ved Skifteslutningen i Maren Christensdatters Dødsboe paa Her
redscontoiret paa Westervigkloster d. 18de Septbr. 1822. 

Fischer" 

"Regnskab 
For Løsøre Auctionsbeløbet efter afgangne Enke Maren Christensdatter af 
Helleriis Mølle. 

Indtægt 

a. Boets Løsøre blev samtlige udbragt til, efter vedlagte Attest 
38 Rbd. 4 mk. 3 sk. S. og T. 

b. Hertil 10 ProC. i Omkostninger 4 = 3 

Er 
Hvorfra modstaaende 

Altsaa Beholdning 

Udgivt 

42 Rbd. 4 mk. 
7 = 

6 sk. 
10 

35 Rbd. 3 mk. 12 sk. 



u 

--------
a. Auctionssallair 4 ProC. 1 Rbd. 4 mk. 4 sk. 
b. 5 Placaters Udfærdigelse a 20 sk. 1 4 
c. ,Justitsfondet 3 5 
d. s Placaters Bekiendtgiørelse 1 1 13 
e. Fattigcassen 9 
f. Incassationssallair 4 ProC. 1 4 4 
g. Vidnerne 4 3 

Er 7 Rbd. = mk. 10 sk. 
(fortsættes næste side) 

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

foruden Attestens Bekostning. 

Westervigscloster den 18de Septembr. 1822. 

Fremlagt paa Skiftet den 18de Septbr. 1822, 

Fischer 

tester Fischer." 

Han foreviste et Inkassations Regnskab med hvilke de Umyndiges Værger ikke 
kunne have noget at erindre og hvorefter Boets 
Indtægt bliver 35 rbd. 3 mk. 12 sk. 
Enken A.C.M. Billeschou anmeldte at hun i Anled- S. og T 
ning af den Afdødes Begravelse havde haft større 
Omkostninger end de anmeldte 10 rbd. og forevi
ste en regning paa 17 rbd. Sedler som hun begjær
te sig udbetalt. Da de Umyndiges Værger ligesaa
vel som Skifteforvalteren fandt Regning billig, 
blev sammes Udbetaling bevilget. Som Følge heraf 
beregnes Boet til Udgift med 
Da den Afdøde ikke var noget bortskyldig og ingen 
vidste noget mere som kunne falde Boet til Last, 
saa staaer allene tilbage at beregne dette Skif-

( 
1
tes Omkostninger, som ere følgende: 

"-'Sallarium til Skifteforvalteren 3 mk. 
Skiftebrevets Beskrivelse 1 rbd. 0 
Bekræftelsen 5 
Justitsfondet 20 pCt. 
1/3 pct. til Kongens Kasse 
Forhøielsen 
Vidnerne 
Stemplet Papiir 
For en auctions Attest 

2 

1 

2 
1 

2 
5 

4 -

14 -

3 -

9 -
15 -

7 rbd. 2 mk. 13 -
eller 

Boets Beholdning bliver altsaa 
som deles saaledes: 
at Sønnen Mads erholder 

Søren ligesaa 
Niels ligeledes 
Peter ligesaa 

Datteren Maren 
Anne ligesaa 

1 
1 
1 
1 

17 rdl. 

9 rbd. 2 mk. 

26 rbd. 2 mk. 

9 rdl. 1 mk. 12 sk. 

rbd. 4 mk. 2 2/11 sk. 
4 2 2/11 
4 2 2/11 
4 2 2/11 
5 1 1/11 
5 1 1/11 



og Stine ligeledes 5 1 1/11 

Balance 9 rbd. 1 mk. 12 sk. 
Herefter blev Enken udbetalt 17 rbd. Sedler for Begravelses Omkostninger og 
qvitterede derfor den fremlagte Regning, som blev taget ad acta og lyder 
saaledes: 

Til Skifteretten i afgl. Maren 
1. For en Liigkiste 
2. Spineri Vahre 
3. Brændeviin, Øll og Fortæring 
4. Til Degnen for at synge 

Tilsammen 

(fortsættes næste side) 

"Regning 
Christensdatter 

6 rbd. 
4 
6 
1 

Stervboe i Helleriis Mølle. 

17 rbd. Sedler 

16. Mads Pedersen Moese og 17. Maren Christensdatter 

Hvilke jeg ved Skiftets Slutning forventer mig udbetalt. 

w Helleriismølle den 16. Septbr. 1822. 

Som Laugværge 
Michel Madsen 

'nei:ali:. 
A.C.M. Billeschou 

m. ført Pen 

Fremlagt paa Skiftet den 18. Septbr. 1822. Fischer." 

Med værgernes Samtykke bliver-de umyndige Børns Arvelodder 9 rbd. i-mk-. 12 
sk. udbetalte til Enken A.C.M. Billeschou for at anvendes til hendes afdøde 
Mands Børns Fornødenheder, imod at hun for Modtagelsen qvitterer i 
Protocollen. Da ingen havde videre at andrage blev dette Skifte sluttet og 
med Underskrift bekræftet. Fischer 

A.C.M. Billeschou Som Laugværge Michel Madsen 

Usom Værge for de Umyndige 
Christen Sørensen Serup 

m.f.P. 
Peder Dahlgaard 

m.f.P. 

Som Testes: Ostenfeldt A.C. Kirkegaard 

(Hassing-Refs Herreders Skifteprotokol 1821-1825, B34-283 
Hassing-Refs Herreder, Dokumenter til Skifteprotokol 1821-1822, 

B34-295 
Hassing-Refs Herreders Auktionsprotokol 1819-1825, B34-363 
Hassing-Refs Herreder, Dokumenter til Auktionsprotokol 1822-1823, 

B34-382). 
-------000-------



CHRISTEN MADSEN MØLLER 

Født 1780 i Helleris Møllegård, Søndbjerg sogn, som søn af Mads Pedersen 
Møller og Maren Christensdatter. Han blev døbt den 20 . august i Sønd
bjerg Kirke. Faddere var Sara Bil l eschou (præstens hustru), der bar bar
net, Chr . Sørensen , Chr. F'urnsgaard, Chr. Jensen og Anna Elisabeth Nor
mansdatter . 

Han døde 29 . november 1821 i Helleris Møllegård, Søndbjerg sogn , og blev 
begravet 2 . december . 

Gift 1. gang 6 . november 1801 i Søndbjerg Kirke med Kirsten Sørensdat
ter , født 7. december 1776 i Hellerød, Søndbjerg sogn , død 19. juni 1808 
i Helleris Møl l @gårrl , Søndbjerg sogn . Datter af gårdejer Søren Mogensen 
i Hellerød og Anna Christensdatter . 

Gift 2 . gang 24 . januar 1809 i Søndbjerg Kirke med 

9. 

ABEL CATHRINE MARGRETHE BILLESCHOU 

Forlovere var L. Østerbye og Wilse . Hun blev født den 4. november 1778 
p6 Nygnrd i Ikast Sogn , som dutter nf Peter Mulvad Billeschou og Engel 
Catarina Steenberg. Hun blev døbt den 15. maj 1779 . Faddere var Madam 
St<:?enber9 fra Hedensted, der bar barnet, Madam Nislef, Madam Weyersøe, 
Jomfru Kiersgaard , Monsieur Weyersøe, Monsieur Mehl. 

Hun blev gift 2 . gang 10. april 1829 i Søndbjerg Kirke med Christen Ole
sen Schougaard , født de n 7. marts 1797 i Tørri ng sogn , død 18. juni 1867 
i Søndbjerg . Søn af Ol e Lauritsen Høy og Mette Christensdatter Schou
gaa.rd . 

Hun døde den 9. juli 1846 i Helleris Mølle , Søndbjerg sogn , og blev be
gravet den 17. juli i Søndbjerg Ki rke . 

Christen Madsen Møller overtog al l erede som 19-årig i 1799 Helleris Møl
le fra sin moder og stedfader . Overtagelsen skal nok ses som en konse
kvens af forældrenes skil smi sse , idet skødet på møllen fortæller , at 
forældrene ønsker at f .§ delt deres økonomi . Samtidig går moderen på af
tægt hos sønnen. I 1810 køber Christen Madsen Møller en jordparcel og 
opfører her et hus, hvor moderen kan bo i sin aftægt. I årene efter 
Statsbankerotten 1813 må han ud og låne penge , formentlig fordi driften 
af møllen ikke går så godt. Af skiftet efter ham fremgår det også , at 
boet er fallit. Enken må indgå på e n række gældsordninger , og forsøger 
derefter at drive møllen videre i årene efter mandens død. I løbet af 
1820'erne får hun faktisk gennemført en form for gældssanering , bl .a. må 
hun sælge selve møllegården til sin største kreditors svigersøn . Heref
ter er der kun møllen samt lidt jord tilbage. 
Hun gifter sig derefter igen i 1829, og efterhånden som økonomien bliver 
bedre købes jord til møllen, så der også kan skabes bas i s for et lille 
landbrug. Det sker i årene 1837 og 1858. 

Efter Abel Cathrines død 1846 driver Chri sten Schougaard møllen videre. 
Han gifter sig igen med e n p i ge fra sin egen hjemegn, nemlig 17 . oktober 

1847 i Nørlem Kirke med Anne Marie Nielsdatter, der er født 13. januar 
1817 i Nørlem sogn ved Lemvig (datter af gårdmand i Vester Skovgaard 
N j e]s Hansen og Ane Marie Christensdatter). 
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Da Christen Schougaard dør i 1867, gifter hun sig igen 20. november 1868 
i Søndbjerg Kirke med Mikkel Christian Christensen, født 19. januar 1840 
i Søndbjerg (søn af gårdmand Christen Mikkelsen Møller og Birgitte Marie 
Christensdatter). Selvom møllen omkring dette tidspunkt (1868) flyttes 
ind til Søndbjerg by, ejer og driver de stadig jordene, der derefter 
kaldes Lille Helleris, til 1901, hvor de sælger dem til Georg Larsen. 

Efter Ane Maries død den 26. juni 1894, gifter Mikkel sig igen 30. ok
tober 1900 i Søndbjerg Kirke med Zidsel Iversen, født 21. september 
1867 i Søndbjerg (datter af gårdejer Christen Iversen og Ane Jakobsen). 
Mikkel Christian dør 22. oktober 1926 i Søndbjerg. Zidsel dør så sent 
som 14. juli 1953 i Søndbjerg i en alder af ca. 86 år. 

Fra Christen Madsen Møllers far, Mads Pedersen Moese, køber møllen i 
1776 bliver der faktisk ikke handlet med møllen før i 1901, ellers er 
den arvet gennem årene. 
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9. CRIUQ'l'liJN' MADQDN NØLLJiJR 

ol, - ll.o-<o - l ( 
l-l-~-u---E IR..l ~ 1/vl q> JJ-.f. 

9. ABEL CATHRINE MARGRETHE BILLESCHOU 

Handler med fast ejendom: 

Køber 18.6.1799 af stedfaderen Peder Christensen og moderen Maren Chri-
stensdatter 
Helleris Mølle, Søndbjerg Sogn, 

(i 1814 angives mølleskylden til 1 
i 1821 angives mølleskylden til 1 

hartkorn 
møllegård 
mølleskyld 

6 0 0 
6 - 2 - 1) 

Køber 16.10.1810 af Christen Christensen Balle 
Søndbjerg By og Sogn, hartkorn 

Køber 4.6.1824 af Jørgen Wilse 
Egebjerg Kjær, Hvidbjerg Sogn, 

Sælger 18.7.1828 til Hans Michelsen 
Helleris Møllegård, Søndbjerg Sogn, 

hartkorn 

hartkorn 

Præsteattest 6.6.1831 til Christen Schougaard 
Søndbjerg By og Sogn, hartkorn 
Egebjerg Kjær, Hvidbjerg Sogn, hartkorn 

Helleris Mølle, Søndbjerg Sogn, hartkorn 

Køber 11.12.1837 af Anders Pedersen Dollerup 
Søndbjerg By og Sogn hartkorn 

Matriklen 1844 ændres til følgende: 

2 - 3 - 2 - 1 
2 - 1 - 0 - 0 

O - 1 - 3 - 1 1/2 

0 - 0 - 0 - 15/19 

2 - 3 - 2 - 1 

0 - 1 - 3 - 1 1/2 
0 - 0 - 0 - 15/19 

0 - 1 - 3 - 2 11/38 
1 - 6 - 2 - 1 

0 - 4 - 0 - 0 

Søndbjerg By og Sogn, gl. 0 - 1 - 3 - 1 1/2 og 
Helleris Mølle, Søndbjerg Sogn, gl. 1 - 6 - 2 - 1 

bliver til 
matr. nr. 3b Helleris Gårde, Søndbjerg Sogn, 

hartkorn 
Søndbjerg By og Sogn, 

bliver til 
gl. 0 - 4 - O - O 

0 - 1 - 2 - 2 

matr. nr. 4b Søndbjerg By og Sogn, hartkorn O - 5 - 2 - 0 
Egebjerg Kjær, Hvidbjerg Sogn, gl. 0 - 0 - 0 - 15/19 

bliver til 
matr. nr. 15 Egebjerg By, Hvidbjerg Sogn, 

hartkorn 

Køber 14.7.1858 af Christen Mikkelsen Møller 
matr. nr. 16b Søndbjerg By og Sogn, hartkorn 

nul 

0 - 0 - 5 - 2 1/4 

Skifte 14.1.1868 til enken Anne Marie Nielsen på alle ejendomme. 

8. Christen Madsen Mø11er og 9. Abel Cathr. Margr. Bi11eschou 
---------------------------------------------------------------
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Købekontrakt af 27. oktober 1798 fra stedfaderen Peder Christensen og 
moderen Maren Christensdatter, samt skøde af 18. juni 1799, på Helleris 
Møl.le og Møl.legå.rd, tinglæst 24. oktober 1799. 

No. 34, C7timus, 1798. Sexten og Een Halv Rigsdaler. 

" 

Vi underskrevne Peder Christensen og Hustrue Maren Christensdatter af 
Helleriis Mølle, som efter Kongelig allernaadigst Bevilgning er tilladt at 
Separere os fra hverandre i henseende til Bord og Seng, haver til den Ende 
besluttet at deele vor fælleds Boe og Formue med hverandre, og paa det 
ingen af os skulle ved samme Deeling skee nogen fornærmelse, haver vi 
begge med fuld fornuft og god Overlæg solgt og afhændet til vor Søn Chri
sten Madsen vor ejende og iboende Mølle Helleriis Mølle kaldet, ansat for 
Hartkorn Mølleskyld 2 Tdr. 1 Skp. tilligemed Mølle Gaarden ansat for 
Hartkorn 2 tdr. 3 skpr. 2 fk. 1 albm., saavelsom og det ved Møllen lig
gende Huus, med hvilke Ejendomme følger saavel Møllens ganske Inventarium 
med de dertil i beredskab liggende Materialer, som Gaardens fulde Besæt
ning baade inden og udendørs levende og dødt med hvad Navn nævnes kan, 
undtagen en god og forsvarlig Seng, mine Gangklæder, Kiste og Skab, mine 
Tømmer Redskaber og Drejlag, samt mine 2de Pilsvaad Baade, og den dertil 
Hørende Vaad, for hvilket alt bemelte Christen Madsen skal betale den ac
corderede Suma 2800 rd., skriver Toe Tusinde og Otte Hundrede Rigsdaler og 
indfriede Gields Breve som hæfter paa Boet og bedrager sig til 450 rd. De 
foranførte Toe Tusinde og Aatte Hundrede Rigsdaler bliver altsaa til lige 
Deeling imellem min Hustrue og mig og haver merbenævnte Christen Madsen at 
udbetale til førstkommende Snapsting 1799 min Andeel, som er 1400 rd. med 
et halv Aars Rente, hvorimod den øvrige Deel, som er hans Moders Andeel og 
hvorudi jeg aldeles ingen Lod og Deel haver, men er hen-de og hendes 
Arvinger aleene tilhørende, bliver staaende prioriteret i Møllen uopsagt i 
de første paafølgende 6 Aar, imod lovlig Renters svarelse, ligesom hun 
ogsaa nyder af Boet en god og forsvarlig Seng-og hendes Gangklæder, og 
naar hun finder for godt at ville flytte fra Sønnen, da indrømmes det 
lidet Huus ved møllen for hende til frie Beboelse tilligemed Brugen af den 
derhos liggende Kaal Hauge, saalænge hun lever, eller skulle finde for 
godt, og skal paa forstaaende Conditioner hannem meddee-les Lovlig frie 
Skiøde til forestaaende Snapsting. Møllen og Gaarden an-tager benævnte 
Christen Madsen strax og staae fra Dato for hans egen Reg-ning baade i 
henseende til Indtægter og Udgifter, dog som en Vederlag for de anførte 
Gieldsbreve han er forbunden at indfrie, maa han have Rettighed, at 
modtage selv det Lidet vi kunde have tilgode hos en og anden og hvoraf 
endeel kan være baade vist og uvist. Forestaaende accordt med alle sine 
Clausuler og Punkter indgaae jeg Christen Madsen ubrødelig at holde og 
opfylde i alle Deele og have vi heraf oprettet 2de ligelydende Gien
parter, den eene paa behørig stemplet Papiir som Kiøberen Christen Madsen 
beholder og den anden paa slet Papiir som forbliver i min Peder Christen
sens Giemme. At dette er saaledes med god Overlæg og sund forstand accor
deret og indgaaet, det bekræfte vi ej aleene med vore Hænders Underskrift 
og forsegling, men og ombedet Velagte Peder Gregersen i Kallerup som Cau
tionist for De til Snapsting belovede 1400 rdr. rigtige Betalning samt de 
2de undertegnede til Vitterlighed at underskrive og forsegle. 

Helleriis Mølle den 27de October 1798. 
Peder Christensen Maren Christensdatter 

Som Laugværge: Jens Lund 
Christen Madsen 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel cathr. Margr. Bil1eschou 
---------------------------------------------------------------
Som Curator og Kautionist for Pengenes betalning Peder Gregersen 



Til Vitterlighed underskriver og forsegler N. Wilse Søren Jensen 

No. 34, C7timus, 1799. Sexten og Een Halv Rigsdaler. 
Kiendes jeg underskrevne Peder Christensen Hellerøe at have solgt, skødet 
og afhændet, ligesom jeg og herved aldeeles sælger, skiøder og afhænder 
fra mig og mine Arvinger til min stif Søn Christen Madsen og hans Arvinger 
min ejende og hidtil beboede Mølle Helleriis Mølle kaldet, beliggende i 
Sønberg Sogn, Thisted Amt, ansat for Hartkorn Mølleskyld 2 tdr. 1 skp., 
tilligemed den derved liggende Mølle Gaard ansat for Hartkorn Jordskyld 2 
tdr. 3 skp. 2 fk. 1 alb., saavel som den ved Møllen liggende Huus, med 
hvilke Eiendomme følger saavel Møllens gandske Inventarium, som Gaardens 
fulde Besætning baade inden og udendørs, med hvad navn nævnes kan, undta
gen nogle enkelte Deele, som i den imellem os forhen oprettede Contract 
ere specificerede og mig allerede ere overleverede, og da bemelte min Stif 
Søn Christen Madsen haver under Dags Dato i alle Deele opfyldt Con
traktens Indhold i at betale forommeldte Eiendomme med 3250 rd., skriver 
Tre Tusinde Toe Hundrede og Halvtredsindstyve Rigsdaler, nemlig til mig 
1400 rd., til min Hustrue Maren Christensdatter 1400 rd., som i kraft af 
den Kongelige Separations Bevilgning af 21de Septbr. 1798, er bemyndiget 

U under Laugværge at modtage bemeldte sin Andeel, og endelig til mine Cre
ditorer 450 rd., som udgiør i alt ovenstaaende Summa 3250 rd., saa er det 
jeg herved kiendes for mig og mine Arvinger ingen ydermeere Lod, Deel el
ler Rettighed at have i eller til ovenmeldte Eiendomme, men skal med alle 
sine tilhørende Rettigheder og Herligheder i Bye og Mark, tilhøre meerbe
nævnte min Stif Søn Christen Madsen og hans Arvinger, som et frit, frelst 
oq lovlig tilkiøbt Eiendom, frie for hver Mands Tiltale i alle Maader. 
Dette til Bekræftelse haver jeg dette ej aleene egenhændig underskrevet og 
forseglet, men og oniliedet mln kiære · Sognepræst hr. Wilse i Sønberg og 
Velagte Anders Andersen i Sønberg med mig til Vitterlighed at underskrive 
og forsegle. 

Hellerøe, d. 18de Juni 1799. Peder Christensen 

Da jeg har modtaget min Andeel 1400 rd., efter Skiødets Indhold, under-
skriver jeg med Laugværge Maren Christensdatter 

U Som Laugværge Jens Lund 

Til Vitterlighed underskriver og forsegler N. Wilse 

Tinglyst den 24de Octobr. 1799. 

Anders Andersen 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1799-1807, B34-SP4) 

-------000-------

8. Christen Mad.sen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Panteobligation af 18. juni 1799 til moderen Maren Christensdatter, med 
sikkerhed i Hel1eris Mølle og Møllegård, tinglæst 24. oktober 1799. 

No. 45, C7timus 1799, Syv Rigsdaler. 
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Kiendes jeg underskrevne Christen Madsen, boende i Helleriis Mølle, skyl
dig at være til min kiære moder Maren Christensdatter den Summa 1398 rd., 
skriver Et Tusinde Tre Hundrede og aatte og Halvfemtesindstyve Rigsdaler, 
hvilke Penge hun mig efter min Begiering laant og medforstrakt haver, og 
paa det at jeg som myndig har sat Boe, ikke strax skal udsættes for ud
gift ved at giøre et nyt Laan af ovenmeldte Capital, har min kiere Moder 
bevilget og tilstaaet mig at ovenmeldte Capital maa staae uopsagt fra 
hendes Side af i de 6 næste paafølgende Aar, imod Lovlig Renters svarelse 
4 pro Cento aarligen, fra hvilken Tiid, det maa staa enhver paa begge Si
der frit for at lade bemeldte Capital udbetale til næste Snapsting, efter 
at den med et halv Aars lovlig Opsigelse for i vejen er bleven løskyndi
get, og paa det merbenævnte min kiere Moder kan være desto bedre betryget 
for Capital og Renter, saa pantsætter jeg for samme med første prioritets 
Ret min Eiende og iboende Mølle Helleriis Mølle kaldet, beliggende i Søn
berg Sogn paa Thyeholm, ansat for Hartkorn Mølle Skyld 2 tdr. 1 skp. med 
den derved liggende Mølle Huus samt med anden prioritets Ret min ejende og 
iboende Mølle Gaard ansat for Hartkorn 2 tdr. 3 skp. 2 fr. 1 albm., næst 
efter 400 rd., hvorfor den er pandtsat imod første Prioritets Ret, hvilke 
F',iendomme skal paa oven anførte Maade med første og anden Prioritets Ret 
være og blive min kiere Moder til et trygt underpandt for oven-meldte 
Capital indtil den med alle sine paaløbende resterende Renter vor-de 
udbetalte og clarerede. Dette til Bekræftelse har jeg dette ej alleene 
underskrevet og forseglet, men og ombedet de 2de undertegnede med mig til 
Vitterlighed at underskrive og forsegle. 

Helleriis Mølle den 18de Juni 1799. Christen Madsen 

Som Curator Peder Gregersen Toftum 

Til Vitterlighed underskriver og forsegler N. Wilse 

Tinglyst den 24de Octobr. 1799. 

Anders Andersen 

(Ifølge Creditorindens Qvittering for Kapital og Renters Betaling, uden 
Opsigelse, af 23. Juni 1810 og Amtstuens Qvittering af 28. Septbr. s. Aa. 
for 2 pCtos Erlæggelse er denne Obl. udslettet den 20. Decbr. 1810, testr. 
L. Høyer.) 

(Hasslng-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1799-1807, B34-SP4) 

-------000-------

8. Christen Madsen Mø11er og 9. Abe1 Cathr. Ma.rgr. Bil1eschou 
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Panteobligation af 18. juni 1799 til Christen Christensen i Balle, med 
sikkerhed i He11eris Mølle og Møllegård, tingl.aast 6. februar 1800. 

No. 5, C7timus, 1799. To Rigsdaler. 
Jeg underskrevne Christen Madsen, boende i Helleriis Mølle Kiendes herved 
Ret Vitterlig Gieldskyldig at være til velagte Christen Christensen, bo
ende i Balle, den Summa 399 Rd. 4 sk., skriver Tre Hundrede Nie og Halv
femtesindstyve Rigsdaler og fiire Mark, Hvilke Penge han mig venlig laandt 
og medforstrakt haver, og skal samme penge vorde af mig eller mine 
Arvinger, bemeldte Christen Christensen eller hans Arvinger igien betalte 
til næste Snapsting Termin, efter at de med et Halvt Aars lovlig Opsigel
se paa een af Siderne i Forveien ere bleven løskyndiget; Imidlertiid lo
ver jeg at forrente ovenmeldte Capital med 4 pr. Cto. Aarligen saalænge 
den hos mig vorde staaende, og paa det at meerbenævnte Christen Christen
sen og Arvinger kan være destomeere betrygget for Capital og Renten, saa 
Pandtsætter ieg for samme med første Prioritets Ret min iboende og Eiende 
Møllegaard, beliggende i Sønberg Sogn paa Thyeholm, ansat for Hartkorn nye 
Matricul 2 Tdr. 3 skp. 2 fr. 1 albm., hvilken Gaard med alle sine 
tilhørende Eiendomme og Herligheder i Bye og Mark, skal være et sikker og 
tryg underpandt med første Prioritets Ret for ovenmeldte Capital, indtil 
den med alle sinne Resterende og paaløbende Renter vorder skadesløs ud
betalt i aJ_le Maader. Dette til ydermeere Betrygelse har ieg dette ey 
aleene egen Hændig underskrevet og forseglet, med Curator, men og formaa
et de 2de undertegnede med mig til Vitterlighed at underskrive og forseg
le. 

Helleriis Mølle, den 18de Junii 1799. Christen Madsen 

- ~ - -

Som Curator, Cautionist og Selvskyldener underskriver og forsegler Peder 
Gregers en 

Til Vitterlighed underskriver og forsegler: N. Wilse 
Mads Thomsen Harboe 

Tinglyst den 6te Febr. 1800. 

(Ifølge Creditors Qvittering af 19. Junii 1810 for Capital og Renters Be
taling, uden skriftlig Opsigelse, og Amtstuens Qvittering af 28. Septbr. 
s. Aa. for Erlæggelsen af 2 prCto, er denne Obligation udslettet den 20de 
Decbr. 1810, testr. L. Høyer.) 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1799-1807, B34-SP4) 

-------000-------
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8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Skifte af 24. december 1808 efter Christen Madsen Møllers første hustru 
Kirsten Sørensdatter. 

Aar 1808 den 24de December efter skeedt Anmeldelse at Selejer Christen 
Madsen i Helleriis Mølle i Sønberg Sogn hans Hustrue Kiersten Sørensdat
ter ved Døden var afgangen, tog møde i Stervboestædet udi den ordinaire 
Skifteforvalter Herredsfoged Høyers Forfald hans Fuldmægtig Hans Kjer som 
Constitueret, for at holde en Loulig Skifteforretning imellem Enkemanden 
og hans med sin afdøde Hustrue i Ægteskab sammenaulede Børn og Arvinger, 
der blev anmeldt at være følgende: 
1 Søn Mads Christensen 3 aar, 
1 Dito Søren Christensen 1½ aar, 
1 Datter Maren Christensdatter 6 aar og 
1 dito Anne Christensdatter 5 aar, 
alle fire hiemmeværende hos Faderen. Vel er Faderen fød Værge for disse 
sine Børn efter Loven, men alligevel bad han dog 2de Tilsynsværger for 
disse under Skiftet beskikket og var da i den Anledning tilstæde Christen 
Sørensen ad Seerup og Mogens Sørensen ibdm., som er den Afdødes Brødre, 
førstnævnte som Tilsynsværge for Sønnen Søren og Datteren Maren, og 
sidstmeldte for Sønner Mads og Datteren Anne. Saa var og nærværende, ei 
alleene Enkemanden Christen Madsen, men endog 2de Vurderings og Vitter
lighedsmænd Sognefoged Mads Thomsen af Sønberg og Mads Christensen af 
Biørndahl. I disse formeldte hos og overværelse blev Boets Løsøhre og Be
sætning registeret og vurderet, dernæst forretter som videre følger: 

1 fuhr Bord 
1 Do Skammel 
1 Jern Kakkelovn 
1 Stue Uhr i Futteral 
1 Træe Stole 

I Daglistuen 
Rd. mk. sk. 

1 

10 
12 

3 

U 1 lidet Bord 
1 liden Skab 1 

1 
2 

derudi intet 
1 liden Speil 
1 Stentaule 
1 fyr Bækken Mæssing 
1 messing Strygjern 
noget gl. Tømmerredskab 

I et fast Skienk Skab 
½ Dusin Sølv Spiseskeer 
½ Dito Teskeer 
5 Glasse og 2 Fladsker, samt en Teedaase og dito 
Potte 

Paa et Indlukket Sængestæd 

1 

10 
3 

1 

1 rødstribet Overdyne gl. 1 

4 
3 

4 

1 Under Dito gl. 4 
3 Hovedpudder 4 

Paa en Dito Sæng 
1 rødstribet overdyne 5 

4 
6 



1 under Dito 
3 Hovedpuder 

1 Dyne rødstribet 
3 Hovedpuder 
1 Lagen 

(forsættes næste side) 

Paa en Dito Sæng 

1 

1 
1 

4 

2 
4 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 
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I et Kammer ved Stuen 
4 Tin Fade 
10 Tin Tallerkner 
1 Kobber Tekeddel og fyrfad 
1 Kobber Tragt og 4 Forme 
3 Messing Lysestager og 1 Sax samt en Dørslag 
1 Morter med Støder 
1 Dusin Steentallerkner 

I et Dito Kammer 
1 011 Tønde 
1 Kahr 
3 Gryn Kasser 
1 Timse 
1 blaae mahlet Kiste med Laas og Nøgel 
den Afdødes Klæder er omgjort til Børnene og af 
disse bruges 

I Kiøkknet 
1 Jern Plade i Skorstenen gl. 
1 Trefod 
1 Jldklem 
1 Jern Pande 
1 Æbelskiv Pande 

U 1 Kobber Haand Kieddel 
1 Tre Dito gl. 
1 lidet Kahr 
4 Leer Gryde 
2 fade og 4 Sætkar 

I Bryggerset 
1 gl. Skab 
2 gl. Kahr 
1 Ballie 
1 Kahr 
1 gl. Dito 
2 gl. Dragtønder 
1 gl. Kieddel i Grube 
1 Træe Tønde 
2 Spande 

I Store Stuen 
1 Bord 
½ Dusin Stoele 
1 Klædeskab 

derudi intet Boet tilhørende 

Rd. 

4 
1 
2 

2 
1 

2 

3 

1 

1 

1 

8 

2 
3 
6 

mk. 

4 

3 

4 
5 

4 
1 
1 

1 
2 
1 
2 
1 
4 
2 
1 

1 
2 
2 
4 

1 

1 

sk. 

8 
8 

8 

8 
8 

12 

8 

8 

8 
8 
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4 pr. Kopper, 1 Tepotte og 1 Sukke Skaale og 1 
Kaffekande 

Paa Loftet 
2 Sælde 
1 Kahr 
4 Løbe 
1 Anker, 1 Spande og 1 Fierding 
noget gl. Tømmer 

1 vogn 
1 dito 
1 Ploug 
1 gl. Komme 
(fortsættes næste side) 

Uden Dørre 
16 
12 

5 
4 

4 

3 
2 
1 
1 
1 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

1 gl. Harve 
1 Gl. vandspand med arg 
1 Sæt Hæst Toe 
Dito 
Dito 

4 Greebe 
2 Skoule 
1 Spade 
2 Beester 
1 Sortbraaget Koe 10 aar 
1 rødbroget Do 9 aar 
1 mindre Dito 
4 Faaer og 1 Vædder 
3 ung Sviin 

1 Vadmelsdyne 
1 Dito 
3 Hovedpudder 

1 Plejel og 2 River 
1 Skierkiste med Kniv 

I Stalden 

I en Staldkammer Paa et 
fast Sængested 

I Laden 

1 Høelee med Drag og Sparer 
1 Korn Krat 

I et Sønderhuus 
1 Dreilag og noget Tømmerredskab 
2 Møgbaarer 
Videre fabdtes ikke af Løsøhre, og meere blev 
ikke anmeldt, altsaa beløber Løsøhre Vurderings 
Summen sig til 

Rd. 
3 

3 
1 

1 

55 
16 
14 

9 
6 

15 

1 

1 

1 

mk. 

1 

4 
3 

1 
1 

4 

5 
4 

3 
4 
4 
3 

1 2 

268 rd. 

8 

sk. 

14 sk. 

Med hvilken Vurdering ingen af Skiftets vedkommende erklærede sig Mis
fornøjet. Dernæst foreviste Enkemanden Skiøde og Hiemmelsbrev paa Stærv
boestædet med tilliggende Eiendomme, samt den ved Stædet staaende Vind
mølle - Jordskylds Hartkorn 2 Tdr. 3 Skp. 2 f. 1 alb. og mølleskyld Hart-



korn 2 Tdr. 1 skp. Skjødet er udstæd under lBde Junii 1799 af Peder Chri
stensen, tinglæst 24de Octob. s. A. og protokolleret Fol. 13 - hvilket 
Skiøde blev Enkemanden paa Begiæring med Paategning tilbagegivet. Disse 
faste Eiendomme, hvorpaa Bygningerne saavel paa Møllegaarden som Mølle 
Bygningen er meget gammel og Brøstfældig, blev af Vurderingsmændene taxe
ret til Værdi 1600 rd. Imod hvilken Taxation ingen Indvændig skeedte; og 
ingen vidste videre Jndtægt saa, naar Løsøhrenes Vurdering her tillegges 
med 268 rd. 14 sk. 

Saa bliver heele Jndtægten 1868 rd. 14 sk. 

Derimod blev anmeldt følgende Udgield: Efter Obligation af 18de Junii 
1799, tinglæst 6. febr. 1800 prot. Fol. 21 er Boet skyldig tiil 
Christen Balle i Sønberg Capital 399 rd. 4 mk. 
og 1 Aars Rente 1/4 pCto. afkortet 15 rd. 
Efter forevist Obligation af 18de Junii 1799, 
tinglæst Octob. s.A. og protocolleret Fol. 13, 
er Boet skyldig til Enkemandens Moder Maren 
Christensdatter Capital 1398 rd. 
og et Aars Rente, afkortet 1/4 pCto 52 2 9 sk. 
Disse Obligationer blev med paategning paa 
(fortsættes næste side) 

U 8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

V 

Begiæring tilbagegivet. 
Dernæst anmeldte Enkemanden at være i Giæld til 
følgende: 
Til Niels Teglberg i Sønberg Sogn 
Til en og anden her i Egnen_ 
Enkenmanden tilkiendegav at hans Hustrues 
Begravelse havde kostet ham en stor deel; 
da Boet er ringe, saa paastod han ei for 
meere end 
og lige derimod paastod han sig udlagt 
Videre Gield vidste Enkemanden ikke Boet 
hæfte, uden alleene Skiftets Bekostning, 
ver at anføre saaledes: 

Stemplet Papir til Skiftebrevet, da Boet 
er Fallit, 3 stk. a 27 sk. 5 mk. 
Skifte Sallarie af Boets 
Jndtægt 18 rd. 4 
for Skiftets Beskrivelse 4 
Ark a 3 mk. 2 rd. 
forhøjelse deraf 12½ pCto. 1 
forhøjelse af Skifte Sallario 2 2 
Revisions Contoiret 1/3 pCto. 6 rd. 1 mk. 
Vurderings og Vitterligheds-
mændene til begge 4 

men 
samme 

at paa-
som bli-

1 sk. 

1 sk. 

8 sk. 

6 sk. 

100 rd. 
100 rd. 

24 rd. 
24 rd. 

er-------------------- 31 rd. 

Tilsammen Udgielden 2144 rd. 9 sk. 

Naar nu Indgielden sammenholdes mod Udgielden, sees at dette Langt over
stiger hin, og at intet kan blive at Arve. Enkemanden erklærede at han ei 
alleene vilde betale og tilsvare Boets Gield baade nu og i Tiden, uden 
Skifterettens An eller tiilsvar i nogen maade; men endog i følge den Pligt 
der paaligger ham som Fader, anstændig, efter Stand, Evne ag vil-kaar at 
Klæde, føde og opdrage sine smaae umyndige uopdragne Børn, samt holde Dem 
i Ære og Lære, saaleedes som han for Gud og menneske Agter at vil og kan 



u 
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forsvare. - Og da ingen havde videre under dette Skifte at fø-re fremme 
eller erindre, og alle vedkommende med det passerede erklærede sig 
fornøjet saa blev dette Skifte paa Enkemandens Begiæring herved slut-tet 
og tilendebragt. At alle vedkommende med det passerede er fornøjet og vel 
tilfreds, bekræftes med deres Underskrift. 

Datum ut supra 

Enkemand Christen Madsen Møller Kjer 

Som Tilsynsværger Christen Sørensen Mogens Sørensen 

Som Vurderings og Vitterlighedsmænd underskriver 
Mads Thomsen Harboe Mads Christensen 

(Hassing-Refs Herreder, Skifteprot. for Tyholm 1798-1815, B34-321). 

-------000-------

8. Christen Madsen Mø11er og 9. Abe1 Cathr. Ma.rgr. Bi11eschou 

. 
Skøde af 16. oktober 1810 fra Christen Christensen i Søndbjerg, på 
jordparce1 i Øster Søndbjerg, ting1æst 10. januar 1811. 

No. 3, F6tus, 1810. 1 rd. 12 sk. 
Jeg underskrevne Christen Christensen, boende i Østergaard i Sønberg 
Sogn og Bye, tilstaar herved og vitterliggjøre: at jeg i Følge Det Kon
gelige Rentekammers Bevilling af 12te December 1807 haver solgt og over
draget, ligesom jeg ved dette mit Skjøde fra mig og Arvinger overdrager og 
Tilskjøder Velagte Christen Madsen boendes i Helleriis Møllegaard i 
Sønberg Sogn, en Parcel af min iboende Gaard Østergaard kaldet, hvilken 
Parceller beliggendes i Øster Sønberg Byes Udmark og støder med Vester, 
Øster og Sønder Sider til Christen Madsens Jorder og med Nordre Ende til 
Enken Kirsten Riises Mark, benævnte Parcel er efter Her Landinspekteurs 
Tornens Beregning ansat til Hartkorn 1 skp. 3 fr. 1½ albm., men med dette 
Ejendom følger intet Felled Lod. Og da benævnte min Kjøber Christen Mad
sen her i Dag udbetalt mig den accorderede Kjøbesumma 200 rd., siger og 
.'3kriver Toe Hundrede Rigsdaler D.C., saa giver jeg ham herved fuldkommen 
Skjøde paa samme, ligesom jeg og til den Ende frie, frelse og hiemle ham 
dette Ejendom frie for hver Mands Tiltale i alle Maader. Dette til Be
kræftelse har jeg ej allene egenhændig underskrevet og forseglet dette 
Skjøde, men endog ombedet de 2de undertegnede med mig til Vitterlighed at 
underskrive og forsegle. 

Østergaard i Sønberg, den 16de Octobr. 1810. Christen Christensen 

Til Vitterlighed underskriver og forsegler Wilse Peder Christian 

At ingen skriftlig Accort er oprettet imellem os denne Kjøbehandel angaa
ende, det tilstaar under Eeds Afsigelse, naar samme maatte forlanges. 

Christen Christensen Christen Madsen 
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Imod dette Skjødes Tinglæsning findes fra Amtets Side intet at erindre. 
Thisted Amthuus den 12te Decemb. 1810. 

Efter Præsteattest af 17de Novemb. 1810 er intet givet til Fattigkassen. 

Tinglæst l0de Januar 1811. 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1807-1815, B34-SP5). 

-------000-------

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Ma.rgr. Billeschou 

Panteobligation af 24. juni 1814 til Christen Laursen Brogaard i Nørlem 
sogn, Salling, med sikkerhed i Helleris Mølle og Møllegård, tinglæst 19. 
januar 1815. 

No. 11. F6tus, 1814. 5 Rbd. 60 sk. N.V. 
Underskrevne Christen Madsen Møller, boende i Helleriis Mølle paa Thyeholm 
under Thisted Amt, tilstaaer herved at være skyldig til Velagte Christen 
Laursen Brogaard i Nørlem, Lem Sogn i Salling, den Summa 1000 Rbd. N.V., 
siger Eet Tusinde Rigsbankdaler Navne Værdie, hvilke Penge mig er laant og 
med forstrakt. Af samme svarer jeg til hvert Aars Snapstings Termin i 
Creditors Huus Renter 5 pro Cento Navne Værdie, og efter et Halvt Aars 
Opsigelse udbetaler bemeldte Kapital til hvilken Snapstings Termin samme 
fra een af Siderne løskyndiges; og paa det Kreditor eller denne min 
Pandteobligations Ejere kan være forsikret om skadesløs Beta-ling, 
pandtsætter jeg herved med første Prioritets Ret min ejende og til-hørende 
Helleriis Vejermølle med paaboende Møllegaard, beliggende i Søn-berg Sogn 
paa Thyeholm, hvis Hartkorn er, Møllen 1 Tdr. 6 skpr. og Gaar-den 2 Tdr. 3 
skpr. 2 fr. 1 albm.; Hvilken Mølle og Gaard med Tilligende, saaledes som 
jeg samme ejer, skal være bemeldte Christen Laursen Brogaard eller denne 
Obligations rette Ejer et sikkert første Prioritets Pandt indtil Kapitalen 
med Renter og Omkostninger skadesløs er betalt. Til Be-kræftelse er denne 
Obligation af mig underskrevet og forseglet, samt af 2de Vitterlighedsmænd 
underskrevet og forseglet. 
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Helleriis Møllegaard den 24de Juni 1814. Christen Madsen Møller 

Til Vitterlighed Ole Christensen Moese, Flovlev 
Jens Thomsen, Hellerød 

Tingl. 19de Janv. 1815. 

(Udslettet 19de Decbr. 1816 ifølge Qvittering af 24de Junis. Aa.) 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1807-1815, B34-SP5). 

-------000-------

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Panteobligation af 24. juni 1816 til Christen Laursen Brogaard i Nørlen, 
Salling, med sikkerhed i Helleris Mølle og Møllegård, tinglæst 19. 
december 1816. 

No. 30. F6tus, 1816. 16 Rbd. 30 sk. N.V. 
Underskrevne Christen Madsen Møller, boende i Helleriis Mølle paa Thyeholm 
under Thisted Amt, tilstaaer herved at være skyldig til velagte Christen 
Laursen Brogaard i Nørlem, Lem Sogn i Salling den Summa 3000 rbd., N.V., 
siger Tre Tusinde Rigsbankdaler Navne Værdie, Hvilke Penge mig er Laant og 
medforstract. - Af samme svarer jeg til hvert Aars Wiborg Snapstings 
Termin Rente 5 Rdl., siger Fem Rbd. N.V. pro Cento som erlægges i 
Creditors Huus, og efter at Capitalen et halvt aar forud er opsagt og 
Løskyndiget udbetaler jeg samme til den paafølgende Wiborg Snapstings 
Termin ligeledes i Creditors Boepæl. Paa det bemeldte Christen Laursen 
Brogaard, Arvinger eller denne Obligations rette Eier kan være forsikret 
om skadesløs Betaling, pandtsætter jeg herved med lste Prioritetsret min 
eiende og tilhørende Helleriis Veiermølle tilligemed paaboende Møllegaard, 
beliggende i Sønberg Sogn, Thisted Amt, hvis Hartkorn er, Møllen en Tønde 
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Sex Skiepper og Gaarden Toe Tønder Tre Skiepper Toe Fierdingkar en Album; 
Hvilken Mølle med alt sit Tilhørende og Gaarden med Bygninger og 
tilliggende Eiendomme i alt saaledes som jeg samme er eiende, saavelsom 
forbem. Mølle og Gaardens assurance Summa i Tilfælde af ulykkelig 
Ildsvaade, skal være bemeldte Christen Laursen Brogaard, eller denne min 
Pandteforskrivnings retmæssige Eier et sikkert første Prioriteret Pandt 
indtil Capitalen 3000 Rbd. N.V., Renter og Omkostninger skadesløs er be
talt og denne Obligation indfriet. 
Til Bekræftelse er denne min Forskrivning af mig underskrevet og forseg
let, samt af 2de gode Mænd tillige som Vitterligheds Vidner underskrevet 
og forseglet. 

Helleriis Møllegaard den 24de Juni 1816. Christen Madsen Møller 

Til Vitterlighed efter Begjering underskriver og forsegles denne paa 
3000 rbd., siger Tre Tusinde Rbd. N.V. lydende Pandte Obligation 
Jens Christensen, Odgaard Jens Thøgersen, Hellerøe 

Tingl. 19. Decbr. 1816. 

(Ifølge de forskjellige Paategninger og Qvitteringer er denne Obligation 
Udslettet den 11. Juni 1839 og den befalede Begjæring forevist.) 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1815-1818, B34-SP6) 

-------000-------

e. Christen Madsen Møller og 9. Abel cathr. Margr. Billescbou 

~--------------------------------------------------------------
Skifte af 28 . December 1821 og 18. september 1822 efter Christen Madsen 

Møller, død 29. november 1821. 
, I 

Registerings og Wurderingsf~:retning .. 

Chrl
·sten Madsen Møller i Helleriis Mølle i Sønberg Sogn. 

Efter afdøde 

b . dfandt Skifteforvalteren i Hassing-~efs 
Aar 1821 den 28de Decem er, in . her fra Westervigscloster i hans 
Herreder, Overauditør Herred~fogeddFi;cldmægtig Ostenfeld, i Helleriis 
Embedsforfald, ved sin constituere eD u fter at Ejeren og Besidderen af 

S for som 30te agen e V de 
Mølle i Sønberg ogn, D d t afholde en Registerings- og ur -
Samme Christen Madsen Møllers ø, la d Enke Abel Cathrine Magrethe 
ringsforretning over hans og efter even e 



Billeskov, deres fælleds Boes samtlige Ejendeele. Som Vidner og Vurde
ringsmænd var tilstæde Sognefoged Niels Riis og Johannes Møller af Hille
røe. Enken var ti.lstæde med hendes antagne Lauværge Gaardmand Peder Chri
stian Jepsen af Sønberg, hvilken anmelder den Afdøde efterlader sig føl
gende Børn og eneste Arvinger: 
A: af første Egteskab ved hans forhen afgangne Hustrue Kiersten Sørens

datter: 
1. en Søn Mads 17 Aar, 
? 
"-. en Do. Søren 15 Aar, 
3. en Datter Maren 19½ Aar og 
4. en Do. Anna 18 Aar og 

B: af andet Egteskab ved hans nu efterlevende Enke: 
5. en Søn Niels 12 Aar, 
6. en Do. Peter 6 Aar samt 
7. en Datter Stine 10 Aar, 

hvilke Arvinger alle ere umyndige og hjemme hos Moderen i Stervboestedet. 
Som Formynder for disse førstnævnte 4re Umyndige var mødt deres efter Mo
deren fødte Værge Gaardmand Christen Sørensen Serup af Odbye Sogn, i 
hvilken Egenskab han herved under dette Skifte ogsaa blev beskikket, 
hvorimod Gaardmand Peder Dalgaard af Sønberg var tilkaldt og herved af 

U Mangel paa nogen Slægtning, der kunde paatage sig Værgemaalet, antages for 
de sidstnævnte 3de umyndige Børn som værge. Formynderne blev betydet de 
dem i denne Qvalitet paaliggende Pligter, som de lovede at iagttage. 

Dernæst blev Boets Eiendele registeret og 

1 Fyrbord med Fad 
1 Lang Fyrskammel 
2 gl. Stole 
1 Lidet Fyrfad 
1 Øllglas 
1 Flaske og 1 Glas 
1 Iern Bilægger Kakkelovn 
1 Lidet Speil 
1 Barberkniv 

U 1 Liden Vægt og 1 Børst 
1 Liden Spansrør Stok 
1 Alenmaal 
1 Brænde 
1 gl. Øxe og 1 Hammer 
2 smaae Speile 
1 Hængeskab 

deri: 
1 Iernspigerskaft med 4 Biorer 
3 Dreiejern og 2 Hugjern 
5 File og 2 Raspe 

(fortsættes næste side) 

vurderet som følger: 

Sølv 
Rbd. mk. sk. 

5 
1 
3 

1 4 
8 

1 8 
16 

1 8 
8 

2 
1 8 

4 
6 

2 
6 

3 

3 
2 
1 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

2 Sirkeler og 1 Saugelægger 
Noget Ragelse 
Noget Ragelse i 2 smaa Skuffer 
1 Fiilskrue 

Sølv 
Rbd. mk. sk. 

1 8 
1 
3 
2 
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1 gl. Skræddersaxe 
1 gl. Hægel 
1 Mæssing Lysestage med saxe 
Nogle gl. Bøger 
2 pr. gl. Karter 
Omhæng til 1 Melkhylde 
1 gl. Toe::;tokke 
1 gl. Dug 
2 Thintallærkener 

I et Kammer 
1 8-Dags Stueur med Huus 
3 Stole 
1 Lidet Bord 
1 gl. Skielderie 

Paa et fast sengested 
1 Stribet Olmerdugs Dyne 
2 Do. Do. 
2 Do. lange Puder Bolsters 
1 Do. Olmerdugs Do. 
1 Hørlærreds og 1 Blaarig Lagen 
1 graae Kort Trøie 
1 pr. lange Buxer 
1 glind 
1 4-Lispund Ierenvægt 
1. gJ. graa Kasket 

I et andet Kammer 
Paa et fast Sængested 

1 gl. rødstr. olmerd. Dyne 
2 gl. stribet lang Puder 
1 gl. Vaar 

Paa et andet sengested 
1 gl. gulstr. Olmerd. Dyne 
1 Do. Do. 
2 gl. str. Puder 
1 Hasp 

I Spisekammeret 
12 Stk. hvide Tallærkener 
1. halvtønde med 4 Ierngiorde 
4 Thintallærkener 
1 Mæssing Strygjern 
4 smaa Kageformer 
1 Lysestage og 1 Saxe 
2 gl. Porselains Kaffekander 
1 gl. Steenkruus 
2 Grynbøtter 
1 Thinkasse 
1 Vaffeljern 

I Kielderen 
1 Bagtrug 
1 Ølltønde 
(fortsættes næste side) 

12 

1 
2 

2 

1 

2 
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2 

1 

1 

3 
4 
5 
2 
4 

1 

2 

5 
3 
3 

2 
2 
3 
1 
2 

1 

1 

4 
2 

2 
2 

12 
8 

12 
8 

10 
8 

2 
8 
8 

12 

4 

2 

12 

8 

8 

4 
2 

8 
8 
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1 Tragte 
1 Kiødkar 
1 Sort Gryde og 1 Pande 
1 Fierding 
1 Eege Anker 
1 Lidet Kar med 2 Iernbond 
1 Kobber Pande 
1 gl. Øllstob - ei Boets 
l Lidet Karl 
1 gl. Fierding 
1 gl. Fyrbækkenlaag 
2 Leerfladsker 
2 gl. Leerfade 
1 gl. Halmkoppe 
1 Flødebøtte 
1 Anker med 4 Jernbond 
1 gl. Lygte uden Glar 

I et Gjestekammer 
1 Stolpesengested med tavlet Omhæng 
1 gl. grønstr. Olmerd. Dyne 
1 Blaastr. Bolsters Do. 
2 Rød og grønstr. lange Puder 
1 Hørlærreds Lagen 
1 Stolpesengested med Omhæng 
1 Rødstr. Olmerdugs Dyne 
1 Blaastr. Do. Do. 
1 Hørlærreds Lagen 
2 Rød og grønstr. lange Puder 
1 gl. Sauge 

I Bedstestuen 
1 Stor blaae rund Bord 
1 gl. Stoel 
1 gl. Eege Skatol 

Deri Børnenes Gangklæder 
1 Blaa standkiste 

U 1 Lidet Blaa Skriin 
1 gl. Spinderok 
1 gl. Hat 
1 blaa Damaskes Nattrøie 
1 Stor Blaae malet Klædeskab 

I Skabet Enkens Gangklæder 
1 Grøn Standkiste 
1 Blaae Klædeskiole gl. 

Sølv 

Den Afdødes Gangklæder og Linned, anmeldte Enken 
var forbrugt til nødvendige Klæder til Børnene. 

I Kiøkkenet 
1 Bord 
2 gl. Lyseplader og 1 gl. Pande 
1 Ildklemme 
2 leergryder 
2 Do. Kander 
1 gl. Løb 
1 Liden Ballie 
2 røde Leerfade 
Nogle gl. sorte Potter 
1 gl. Skab 

Rbd. mk. sk. 
8 

4 

1 
1 

1 

1 
3 
2 

2 

1 

8 

1 
1 

3 

3 

2 
8 

2 
1 8 
5 

1 8 

2 

4 
3 
5 
2 
2 
4 
2 

3 

1 

3 

4 

1 

4 

1 
1 

1 

1 

4 
8 
8 
4 
2 
4 

2 

8 

8 

8 

8 
8 

8 

8 
8 
6 
2 
8 
4 
6 



(fortsættes næste side) 
8. Christen Madsen Mø11er og 9. Abel cathr. Margr. Bil1eschou 

I Bryggerset 
1 Brygkar med 2 Bond 
1 Tapstol 
1 gl. Hakkebræt 
1 Strip 
1 Do. Do. 
1 gl. Dragtønde 
1 Liden Strippe 
1 Spand og 1 Halmløb 
1 gl. Sold og 1 pr. gl. Støvler 
1 Kobberkiedel i Grube 
1 Stor Kar 
1 gl. Tieretønde 
1 Lesketrug 
2 gl. Ankere 
1 Liden Timse 

U 1 Vandtønde og 2 Stripper 
1 gl. Skieppe 
1 gl. Kierne med Stav 
1 Stor Kar med 3 lerngiorde 

Paa Loftet 
1 gl. blaae Kiste 
1 gl. Fønstage 
1 gl. Fierding 
1 Sælde 
5 gl. Halmløbe 
1 gl. Rok 
1 Tønde 
1 Sæld og 1 gl. Fierding 
1 Løb og 2 Kaser med Iernragelse 
1 Stk. Træe 
2 Fyrplanker 

v 1 løs Hyldefiel 
Derpaa noget Ragelse 

1 Stryghøvl og 1 Vinkel 
1 Garnvildel 
1 Sædeløb 
1 gl. Skovl og 1 Haverive 
1 Grynkube og 2 gl. Løbe 
1 gl. Rokke 
1 Hørbryder 
1 Skagfod 
1 gl. Rokke 
1 Løs Fiel og 1 pr. Puder 
1 Do. Fiel 
2 gl. River 
1 pr. Stintræer 
1 gl. Tru 
1 Høelee 
3 gl. Iernbond 
1 gl. Fiskergarn 
8 Stk. Faare og Lammeskind 
1 Dreilad 
1 gl. Høelee 

Sølv 
Rbd. mk. sk. 

10 
2 

2 

2 

2 
1 

1 
1 

4 

1 
1 

8 
2 
4 

8 
1 
1 8 

8 
2 

1 8 
4 

2 
1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 

2 
2 
1 

4 
2 

4 
6 

8 

8 

8 
8 
4 
2 
4 
8 

8 
4 
4 
8 
8 
8 
8 

4 
8 
4 



1 Hylde med noget Iern 

Besætning og Udboe 
1 Slibesteen med Iernaxel 
1 Liden Do. 
1 Havegreb 
(fortsættes næste side) 

1 

2 
1 
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1 Stor So 
1 Mindre Do. 
1 gl. Stige 
1 Rød Hoppe 5 Aar 
1 Bruun Do. 
1 Sæt Seeletøi 
1 Pr. Do. 
1 pr. Do. 
1 pr. Læder Hestepuder 

V 1 pr. Kobler 
3 Stk. Kiøretømme 
1 Sorthielmet Koe 11 Aar 
1 Hvid Do. 4 Aar 
1 gl. Sortbroget Do. 
2 Aaringsqvier 
1 Liden Kalv 
1 Skovl 
1 gl. Greb 
10 Faar a 1 Rbd. og 3 mk. 3 sk. 
2 Vædere 
4 Giæs 
1 Stige 
1 Fork 
1 gl. Pleil 
1 Rive 
2 Malkestole 

U 1 Hulskovl 
1 Kasteskovl 
1 Hiulbaarre 
2 gl. Do. 
1 Rød Fiellevogn med fuld Behør 
1 gl. Møgvogn 
1 Harve med Ierntænder 
1 Plov med Behør 
1 Tieretønde 
1 Drev 
Endeel gl. Træe 
1 gl. Spand 
1 Ierntang 
2 Blokker 
1 Sold 
1 gl. Thintallerken 

Paa Møllen 
6 Stk. Halmløbe 
2 smaae Iernstænger 
5 Stk. Baljere 
1 Toldkoppe 

Sølv 
Rbd. mk. 

8 
3 

1 
24 
16 

1 

5 
6 
3 
5 
1 

1 

3 
3 
4 
4 

8 3 
1 3 
1 2 

11 
3 
2 

2 
3 

1 3 

1 

1 

4 
3 

4 
1 
1 

1 
3 

3 

8 
8 

sk. 

8 

8 

8 
8 

8 
8 
8 
8 
8 
4 
4 

8 

8 

12 

8 



1 kornskieppe 

Flere Løsøre fandtes nu ikke, og de tilstædeværende 
Vedkommende forsikrede, at de ej heller var mere vi
dende i den henseende som kunne komme Boet til Ind
tægt. De faste Ejendomme bestaaende af 1 Længde til 
Beboelse, 1 Tværhuus og 1 Sidehuus til Fæestald og 
Kornlader, med tilhørende lordejendomme af Hart
korn Ager og Eng 1 Tdr. 5 Skp. 1 Fk. 2½ Alb., blev 
derefter taget i Øiesyn, og efter bedste Overveiel-
se, anseet af Værdie 700 
Den samme tilhørende Vindmølle med 2 Qværne, en 
(fortsættes næste side) 

8. Christen Madsen Mø11er og 9. Abe1 Cathr. Margr. Bi11eschou 

Rug og en Grynkværn, og Redskaber, hvilken staaer 
for Mølleskylds Hartkorn 1 Tdr. 6 Skp. 2 fk. 1 
Alb., blev ligeledes vurderet til 900 

4 

U Altsaa beløber Boets heele Indtægt efter Vurd. 1834 Rd. 0 mk. 6 sk. 

Med den paasatte Vurdering, saavel paa de faste Ejendomme som Løsørene, 
vare alle tilfredse, og ønskede at Deeling derefter i alt Fald maatte 
skee. Reede Penge fandtes ikke i Boet og udstaaende Fordringer ejede det 
ej heller, thi vel havdes Regnings Gield tilgode, omtrent 10 Rbd. Sedler, 
efter en foreviist Møllebog, men det ansaaes for aldeles uvist Gjeld, og 
Formynderne vare aldeles enige i, at Enken af Samme maatte oppebære det 
deraf der kund~ erhQldes, ud~n at bex:egne~ I3oet til Indtægt, og med Hen
syn til de dem bevidste Omstændigheder, ville det i alt Fald ingen For
deel blive til for Boet om man ville sagsøge Vedkommende derfor. Enken 
anmeldte dernæst, at der paa Boets Ejendomme hæfter følgende Gjeld: 

1. Til Christen Broegaard i Nørlem i Salling efter Panteobligation af 
24de Junii 1816, med lste Prioritet i saavel Stervboegaarden som 
Møllen den Summa 3000 Rbd. Sedl. 

2. Resterende Renter deraf for flere Aar, ialt 739 2 4 
U 3. Søren Sørensen Uhrmager i Sønberg uden Sikker-

hed 240 
4. Til Kiøbmand Helligsøe i Aalborg 46 3 
5. Til Niels Pedersen Teglbergs Enke Maren Jens-

datter i Hillerøe 110 
6. Til Søren Jensen i Søndberg 36 
7. Til Michel Madsen ibdem. 44 
8. Til Michel Kirk i Odbye 40 
9. Niels Christensen i Odbye 18 
10. Anne Simonsdatter i Serup 5 
11. Sognefoged Niels Riis i Helleriis 12 3 
12. Resterende Kongl. Skatter af Møllen og Eyen-

dom, er for Julii og Octobr. Qvart. 1821 21 3 
13. Christen Dueholm i Odbye 40 
og mere Gield viste hun ikke at opgive, uden hvad 
Begravelsen maatte have kostet, hvilket hun forbe
holder sig nærmere at opgive, saavelsom og, om der 
skulle opstaa Flere Fordringer paa Boet. 

Altsaa Gielden 4352 Rd. 5 mk. 4 sk. 

Skifteforvalteren forbeholdt sig at bestemme sig til, om han ville have 
Proclama udstædt i dette Boe eller ikke. Creditorerne Christen Broegaard, 



Søren Uhrmager, Maren Jensdatter, Søren Jensen, Michel Madsen og Michel 
Kirk, der alle vare tilstæde, og erkiendte Enkens Opgivelser om deres 
Fordringer for rigtige, gav hende Henstand med hvad de har tilgode, ind
til hun Tid efter anden seer sig i Stand til at Betale dem. Imod den op
givne Gield, havde Værgerne paa deres Myndtlingers Vegne intet at erindre, 
og passerer saaledes til Udgivt for Boet. I Dag kunne intet videre 
foretages med dette Skifte og dets videre Fremme blev derfor udsat til 
anden Tid. Det Passerede bekræftes med Underskrivt. 

Datum ut supra. 
M. Ostenfeld A.C. Margrethe Billeskov Peder Chrestian Jepsen 

Sl. Chr. Møllers 

Formyndere: Chresten Sørensen 
Peder Dalgaard 

Testes: Niels Riis 
Johannes Møller 

Aar 1822 den 18de Septbr., blev af Overauditeur Fischer paa Herredscon
(fortsættes næste side) 
8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

toiret paa Vestervigkloster, holdt en Skiftesamling i afgl. Christen 
Madsen Møller af Helleriismølle, hvis Dødsboe for om muligt i dag at 
slutte Skiftet. Som Vidner var tilstæde A. Kirkegaard og Niels Riis af 
Sønberg. Enken Abel Kathrine Magrethe Billeschou med Laugværge Michel 
Madsen af Sønberg mødte, ligesaa Christen Sørensen Serup af Odbye, som 
født Værge for den Afdødes Børn af første Ægteskab: Mads, Søren, Maren og 
Ane, og Peder Dahlgaard som beskikket Værge for Børnene af Andet Ægteskab: 
Niels, Peter og Stine. 
Efter foregaaende Indkaldelse vare af Boets Creditorer mødte Christen 
Broegaard fra Nørlem i Salling, Søren Uhrmager, Niels Riis af Sønberg og 
Michel Kirk af Odbye. Enkens Laugværge Michel Madsen foreviste Fuldmagt 
fra Niels Pedersens Enke, Maren Jensdatter og Søren Jensen af Sønberg, til 
paa deres Vegne under Skiftet af afhandle det Fornødne. 
Fra Kjøbmand Helligsøe i Aalborg, som af Skifteretten var tilskrevet angl. 
nærværende Samling, fremlagdes et Brev af 30. f.M., hvor han erklæ-rer, at 
der fra hans Side ei hævdes noget med Skiftets Slutning, naar En-ken 

U forpligtede sig til at betale hans Tilgodehavende i een eller flere 
Terminer, hvorhos han, om det er mueligt, forlanger Caution for sit Til
godehavende. Brevet lyder i akten saaledes no. 137 -

"Til Herr Over Auditeur Fischer 
Westervig Klost. 

I Ærbødigst giensvar paa D. vlbhd. Ærede skrivelse und. 23de dennes tie
ner. Naar Ch. Madsen Møllers Enke forpligter sig at betale mig mit tilgo
dehavende i en eller flere Terminer, har ieg intet imod at Skiftet vorde 
slutet. Det var vist Mueligt at Enken for ovenbenævnte Forpligtelse Kunne 
skaffe Caution. Maa ieg Anmode, D. vlbhd., om at affordre hende samme. 

Med Megen ærbødighed 
Aalborg d. 30te August 1822. Niels Hilligsøe 

Fremlagt paa Skiftet den 18de Septbr. 1822. Fischer." 

Endvidere fremlagdes et Brev til Skifteretten fra Christen Dueholm i Od
bye, angl. hans Fordring som blev taget ad acta og lyder saaledes: - no. 
138: 

"Til Den Respective Skifte Samling efter afgangne Chr. Møller, Som hol-des 
paa Westervigkloster. ved Lejlighed. 



u 

Underdanigst! Pro Moria! 

Da ieg til i dag den 18de D.m. er Jndvarslet til Møde ved Skifte Samling i 
Afgangne Chr. Møllers Stervboe, og ieg formedelst anden forud Bestemte 
Bestemelse ikke Kand give Personlig møde, Saa gives herved den Respective 
Skifte Samling min meening til Kinde, Da 30te dagen holtes efter Sal. Chr. 
Møller havde ieg 40 Rixbd. tilgode i stervboen, Som ieg troer blev tilført 
i Protocolen, men der iblandt er beregnet fiel Svertte, Søm og Liim til 
hans Liig Kiste, Som er 3 rbd. 2 mk. 12 sk. N.V. Endvidere har hun bekomet 
1 Lægte og Nogle træer og Søm i alt for 2 rbd. 3 mk. 14 sk. Som ialt 
tilsammen er 6 rbd. 10 sk., hvilke ieg haaber at blive mig udbe-talt uden 
afkortning. Naar disse 6 rbd. 10 sk. fradrages de angivne 40 rbd. bliver 
igien 33 rbd. 5 mk. 6 sk. N. V., som ieg havde tilgode hos ham, men Lige 
saa Meget Som andre af hendes Creditorer, NB, i forhold til Sumens 
størrelse vil give efter, Vil ieg af de 33 rd. 5 mk. 6 sk. ogsaa give 
efter, indtil det halve, ja ogsaa til den tredie deel, Naar ieg Saa derfor 
kunde erholde Sikkerhed. 

Ærbødigst Chr. Dueholm 
Odbye d. 17de Sep. 1822. 

Fremlagt paa Skiftet den 18. Septbr. 1822. Fischer." 

Enken med Laugværge anmeldte at hun havde Haab om at hendes afdøde Mands 
(fortsættes næste side) 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Creditorer paa Grund af Tiderne, billig ville nedsætte deres Fordringer og 
ikke have noget imod at.Boet til hendes Næringsdrifts Fortsættelse og 
hendes Børns Opdragelse blev hende overdraget, hvorfor hun bad Skifte
forvalteren at være hende behjelpelig i, at en taalelig Akkordt med Cre
ditorerne blev truffet, hvilket lovedes. 
Skifteforvalteren anmærkede at han efter Enkens, til ham gjorte Begjæring 
og efter hendes Forsikring, om at hendes afdøde Mands Boe ei havde flere 
Creditorer end de, der ved Registeringsforretningen den 28. Decemb. 1821, 
vare anmeldte, for at skaane hende for den ved Bekjendtgjørelse i Avi
serne forbundne Udgifter ikke havde udstædt Proclama i Boet, men opfor-

U drede hende til at give sig Sikkerhed for de af Proclamaets Ikke Udste
delse, om Creditorerne siden skulle melde sig, mueligt flydende Følger. I 
saa henseende paatog Laugværge Michel Madsen og Peter Dahlgaard af Søn
berg paa Enkens Vegne, at holde Skifteretten aldeles frie for alt Ansvar, 
om anden end de ved forrige Samling angivne Creditorer, naar Boet blev 
sluttet, skulle melde sig, da de i saa Fald var villige til at tilfreds
stille saadanne nye Creditorers Fordringer. 
Efter Enkens Begjæring blev ved Skifterettes Mægling truffet følgende Ak
kordt med Boets Creditorer: 
a) Pantecreditor Christen Broegaard eftergiver aldeles de af sin tilgode

havende Capital 3000 rbd. Sedler til afvigte Snapsting forfaldne Ren-
ter som udgjør 889 r. 36 sk. 

Af Capitalen eftergav han endvidere 500 -
og fordrede for Fremtiden af sin endnu tilgodeha-
vende Capital 2500 rd. Sedler ikkuns 4 pct. aarlig 
Rente, hvor Betaling tager sin Begyndelse fra 
Snapstinget 1822. Denne Eftergivelse af Capital og 
Rente, saavel som Forandringen i Rentebetalingen 
for Fremtiden er Pantecreditor villig til at bemær-
ke paa sin medhavende Panteobligation. 
Herefter bliver altsaa Boet til Christen Broegaard 
skyldig 2500 rbd. Sedl. 

b) Søren Uhrmager af Sønberg nedsatte sin Fordring 



til 75 
c) Til Kjøbmand Helligsøe i Aalborg betaler Enken 

hendes Gjeld 46 48 
efter Creditors Brev i 4 Terminer, nemlig til llte 
Decemb. 1822, 11. Juny og 11. Decemb. 1823 og 11. 
Juny 1824, hver termin 1/4-Deel. Hun kan ikke for-
pligte sig til for Øjeblikket, at stille Creditor 
Caution. 

d) Efter den foreviste Fuldmagt nedsatte Michel Mad-
sen, Maren Jensdatters Fordring 110 rd. Sedler tiil 30 
og Søren Jensens Fordring fra 36 rd. tiil 15 

e) Michel Madsen nedsætter sin Fordring 44 rd. tiil 20 
f) Michel Kirk i Odbye nedsætter sin Fordring 40 rd. 

til 20 rdl. 
g) Enken anførte at Niels Christensen Odbye og Ane 

Simonsdatter Serup siden Registeringsforretningen 
vare fyldestgjorte for deres Fordringer 18 og 5 
rbd., af hvilke Summer den første var eftergivet og 
den sidste udbetalt. 
Michel Madsen og Christen Sørensen Serup vare vi
dende om det som Enken har anført og paatog sig 

U i saa Henseende at holde Skifteretten fri for alt 
Ansvar. 

h) Efter det fremlagte Brev fra Christen Dueholm, ned-
satte Skifteretten hans Fordring til 17 
som hun uden at kunne skaffe Sikkerhed, lovede at 
betale saasnart hun kunne. 

i) Niels Riis nedsatte sin Fordring fra 12 rbd. 48 Sk. 
tiil 4 

(fortsættes næste side) 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Enken gjentog sin Forsikring, at ingen uden de anførte 
Creditorer havde Fordringer paa Boet, anmeldte at 
Skatterne stod til Rest fra April og July Qvartal som 
omtrent udgjør 

U Begravelses Omkostninger anslaages til 
23 rdl. 
24 

8 

2774 rd 4 mk 8 sk 

Ingen vidste videre til Udgift for Boet at beregne end de her anførte, 
naar undtages dette Skiftes Oekostninger. Enken med Laugværge bad derefter 
at Skiftet maatte sluttes og Boet blev hende overdraget. Da de Umyndiges 
Værger ansaa det fordeelagtigst at Enken blev siddende ved Møl-len, for at 
have Leilighed til at opdrage hendes Mands efterladte Børn og de 
nærværende Creditorer saavelsom Michel Madsen paa nogle af de Fravæ-rendes 
Vegne, ligesom ogsaa Kjøbmand Helligsøe og Christen Dueholm efter de 
fremlagte Breve, ikke have erklæret sig imod Skiftets Slutning og Bo-ets 
Overdragelse, saa fandt Skifteretten intet Hændeligt, at opfylde En-kens 
Begjæring, da hun levede efter bedste Evne at tilfredsstille sine 
Creditorer saasnart Mueligheden tillod hende det. Herefter blev Indtægten 
og Udgiften saaledes opgjort. Efter Registeringsforretningen er Stervbo
ets Løse og Faste Ejendomme vurderet til 

1834 rbd. 6 sk. Sølv 
Desuden tilhører Stervboet nu det Huus den afdø
des Moder, Maren Christensdatter har beboet, som 
ansættes til Værdie 40 
Da Enken og de Tilstædeværende ei vidste mere til 
Fordeel for Boet at beregne, saa blive Indtægten-------------------



i alt 1874 rbd. 6 sk. Sølv 

Udgiften andrager, efter det i dag Passerede 2774 rbd. 72 sk. Sedler, 
som efter nærværende Cours i Sølv udgjør 2219 rbd. 4 mk. 13 sk. 

Hertil dette Skiftes Bekostning: 
Sallerium til Skifteforvalteren 
Skiftebrevets Beskrivelse 
Bekræftelse 
Justitsfondet 20 pct. 
1/3 pCt. til Kongens Kasse 
Forhøjelse deraf 
Vidnerne 

19 
1 

4 
6 
1 
3 

rbd. 
- 3 

5 
- 1 
- 2 
- 1 

- 6 

- 7 

-10 

36 1 7 

2256 rbd. 0 mk. 4 sk. 

Naar Udgiften sammenholdes med Indtægten erfares det at Boet er Falit 
med 381 rbd. 94 sk. Sølv og at Intet bliver at arve. Da ingen havde vi
dere at andrage saa blev Skiftet sluttet og Boets løse og faste Ejendomme 
efter Enkens Begjæring og med Vedkommendes Samtykke overdraget hende til 

U frie Brug og Raadighed imod at hun opfylder de ved Skiftets Behandling 
indgaaede Forpligtelse, og erlægger Skiftets Omkostninger og i øvrigt i 
enhver Henseende holde Skifteretten kravesløs. Saaledes bliver denne For
retning til endebragt og det Passerede med Underskrifter bekræftet. 

u 

Fischer 

A.C.M. Billeschou 
Sal. Christen Madsens Enke 

m.f. Pen 

Som Laugværge 
Michel Madsen 

Som Formynder for de Umyndige: Anders Sørensen Serup, med ført Pen 
Peder Dahlgaard, m.f. Pen 

Som Creditorer i Boet: Christen Broegaard, m.f. Pen, Søren Uhrmager, 
(fortsættes næste side) 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Niels Riis, Paa Maren Jensdatter og Søren Jensens Vegne efter Fuldmagt 
Michel Madsen. 

Som Testes: A.C. Kirkegaard ,Niels Riis 

(Hassing-Refs Herreders Skifteprotokol 1821-1825, B34-283 og 
Hassing-Refs Herreder, Dokumenter til Skifteprotokol 1821-1822, B34-

2 95) . 

-------000-------



u 

u 

8. Christen Madsen Mø11er og 9. Abe1 Cathr. Margr. Bi11eschou 

Skøde af 4. juni 1824 fra kirkesanger Jørgen Wi1se i Ydby, på karskifte i 
Egebjerg Kar, tingl.æst 16. august 1827. 

No. 1. F6tus, 1827. 27 Rd. Sølv. 
Jeg underskrevne Jørgen Wilse, Kirkesanger for Ydbye Menighed i Thisted 
Amt, gjør hermed vitterligt at have solgt, skjødet og afhændet, ligesom 
jeg og herved sælger, skjøder og afhænder fra mig og Arvinger til Christen 
Møllers Enke Cathrine Billeskou i Helleriis mølle paa Thyeholm, et mig 
eiende og tilhørende Kjærskifte ansat i Hartkorn til 15/19 albm.; og 
hvilket Kjærskifte er beliggende i Egebjerg Kjær i Hvidberg Sogn paa 
Thyeholm imellem Christen Helligsøe og Peder Meldgaard deres Kjærskifter. 
Og da nu bemeldte Cathrine Billeskou under Dags Dato har for samme Kjær
skifte betalt mig den accorderede Kjøbesum med 10 rbd. S., skriver Ti 
Rigsbankdaler Sølv, saa kjender jeg nu for Eftertiden ingen ydermere Ret 



u 

at have til benævnte Ejendom, men herefter allene tilhøre foranmeldte 
Cathrine Billeskou med ald den Ret som Loven byder. 

Ydbye Degnebolig 1824, 4. Juny J. Wilse 

Til Vitterlighed Christen Madsen N. Thøgersen 

At ingen skriftlig Contrakt nogensinde har været oprettet denne Handel 
vedkommende, bevidnes hvor forlanges af 

Cathrine Billeskou J. Wilse 

Efter Paategning paa Skjødet er Intet givet til de Fattige. 

Tinglæst den 16. Aug. 1827. 

(Hassing-Refs herreders Skøde- og Panteprotokol 1826-1827, B34-SPl0) 

-------000-------

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Bilag 10, Nedskrivning af 8. juni 1828 paa panteobligation til Christen 
Laursen Brogaard, tinglæst 11. september 1828. 

I Følge den ved Skifteslutningen efter afgl. Christen Madsen Møller tagne 
Bestemmelse erklæres herved: at jeg Grund af Ejendommens nu Tids ringe 
værdie har eftergivet de til Terminen 1821 resterende og forfaldne ren-
ter, ialt til Beløb 889 rd. 2 mk. 4 sk. 
og ligesaa af Capitalen eftergivet 500 



saa denne Obligation nu for eftertiden kun skal gjelde for Capital 2500 
rbd. Sedler, skriver to Tusinde og fem Hundrede Rigsbankdaler Sedler, som 
fra sidstafvigte Termin og i Fremtiden aarlig forrentes med 4 pct. Sed
ler, hvilke erlægges i seneste hvert Aars 13de Juny paa min Boepæl; hvil
ket herved med min Underskrift i 2de Vitterligheds Vidners Overværelse 
underskrevet paa Vestergaard den 18. Septbr. 1822. 

Christen Broegaard 

Til Vitterlighed A.C. Kierkegaard Niels Riis 

Paa Grund af Enkens tiltagende trykkende Omstændigheder og ifølge minde
lig Overenskomst nedsættesindbemeldte Obligations paalydende resterende 
Capital 2500 rbd. Sedler til 1470 rbd. rede Sølv paa følgende Vilkaar: 
a) at Enken udstæder Skjøde til min Svigersøn Hans Michelsen paa Mølle-

gaarden med Bygninger og Ejendomme Hartkorn 2 Tdr. 3 skp. 2 fkr. 1 
alb. for den derfor bestemte Sum 270 rbd. Sølv. 

b) at Resten 1200 rbd. rede Sølv, hvorfor Obligationen allene i Fremti
den bliver gjeldende, fremdeles som hidtil bliver indestaaende hos En
ken med 1ste Prioritets Panteret i Møllen med Mølleskyld Hartkorn 1 

Td. 6 skp. og tilhørende Inventarium, Brandassurancesummen samt 
tilhø- rende Rettigheder og Privilegium og med 4 pCt rede Sølv aarlig 

U Rente, uopsagt fra min Side i 12 Aar fra Dato at regne, imod at hun: 

u 

a) aarllg til rette Forfaldstid betaler de deraf forfaldne Renter. 
b) holder Møllen med sine Qværne i forsvarlig Stand og indlægger en 

nye Møllesten i et Par af Qværnene hvor samme først behøves, inden 
et Aar fra Dato, samt til rette Forfaldstider betaler de paa 

Møllen hvilende Kongelige Skatter og andre samme vedkommende 
Afgifter, og 

c) I Mangel af Renternes prompte Erlæggelse til hvert Aars Juny Termin 
god Betalingstid fra sidstafvigte 11. Juny at regne er Capitalen 

uden videre Opsigelse forfalden til Udbetaling og Enken har da 
tabt enhver Indsigelse af Løsningsret samt være underkastet den 

ved Fr. 25. Janv. d.a. anordnede hurtige Retsforfølgning. Da skal 
Enken saafremt hun maatte nødsages til at fraflytte Møllen være 
beretti- get til at medtage det ved Møllen staaende gamle 
Møllehuus og hvad videre Bygning hun efter denne Dag lader opføre 
og bortflytte det paa hendes eiende Parcel, uden Paatale af mig 
eller Arvinger. 

Og da min Svigersøn Hans Michelsen nu har modtaget Skjøde paa Møllegaar
den med Ejendomme, saa tillader jeg herved at samme maa udgaae af mit 
Pant, og beder derfor at saavel dette Hartkorn som Capitalen indtil 1200 
rbd. rede Sølv maae udslettes af Pantebogen, og nærværende Paategning 
tinglæses som Pantesikkerhed i Møllen med Tilhørende for de resterende 
1200 rbd. rede Sølv efter Obligationens videre Indhold. At foranstaaende 
saaledes er aftalt og bestemt bekræftes med Underskrifter i undertegnede 
Vidners Overværelse i Helleriismølle den 18. July 1828. 

Abel Cathrine Billeschou 
med ført Pen 

Christen Laursen Brogaard 
med ført Pen 

Til Vitterlighed P. Simonsen 

(fortsættes næste side) 

Winther 
Enkens Laugværge 

N. Hede 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 



Tinglæst den 11te Septbr. 1828. (Udslettet den 11te July 1839). 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1826-1828, B34-SPlO) 

-------000-------

u 

u 



8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

---------------------------------------------------------------
Skøde af 18. Juli 1828 til Christen Brogaards svigersøn Hans Michelsen, på 
Helleris Møllegård, tinglæst 18. september 1828. 

No. 4. F6tus, 1828. 1 rd. 66 sk. Sølv. 
Underskrevne Cathrine Billeschou, Enke efter afgl. Christen Madsen, bo
ende i Helleriis Mølle i Sønberg Sogn paa Thyeholm, gør herved med Laug
værge vitterligt: at have solgt og afhændet, ligesom jeg herved uden fo
regaaende skriftlig Kjøbekontract, og i Overensstemmelse med det høi Kon
gelige Rentekammaers Bevilling af 17de May d.a. sælger, skjøder og med 
fuldkommen Ejendomsret overdrager fra mig og mine Arvinger til velagte 
Mand Hans Michelsen og hans Arvinger Parcellen No. 1 af min eiende Roc
kjær Møllegaards Jorder, Hartkorn 2 Tdr. 3 skp. 2 fkr. 1 albm. med paa
staaende Bygninger for Kjøbesum 270 rbd. Sølv, skriver to Hundrede og 
halvfjerdsindstyve Rigsbankdaler Sølv, paa følgende Vilkaar: 
1} Med Gaarden følger den paa Parcellens Ejendom staaende afgrøde af Høe 

U og Korn. 
2} Paa den fra Møllen til Hellerøe løbende Gangstie saavelsom paa den 

fra Møllen til sydøst Hjørne paa Gaardens Mark værende Møllestie for
beholdes frie Færdsel, saalænge Jeg er i Besiddelse af Møllen, lige

som jeg og forbeholder mig efter Kjøberens Udviisning Græsning til 4 
Faar aarlig paa Gaardens Hede eller Kjær Marker, saalænge jeg 

forbli- ver i mit iboende Huus, hvilken Forpligt ophører efter min 
Død eller Bortflytning fra Egnen ligesom og naar jeg sælger mit nu 
iboende Sted. 
3) Ligeledes forbeholder jeg mig frie og ubehindret Adgang til Gaardens 

Brønd imod halv Bekostning saavelsom og i de 4 første Aar til Mølle
stalden, hvorimod den i bemeldte Stald samlede Gjødning tilfalder 
Gaardens Ejer. 

4) Ligesaa forbeholder jeg mig Ret til Smedie og Plads til Møllestald 
paa det gamle Huusstald, ligesom og til Pladsen fra Møllehuset til Ve
ien østen for Huset. 

U Og da Kjøberen, bemeldte Hans Michelsen, nu har tilfredsstillende fyl
destgjort og betalt mig Kjøbesummen derved at hans Svigerfader Christen 
Broegaard har afskrevet samme paa min til ham skyldige Prioritetsgæld og 
han i øvrigt har indgaaet at opfylde de ham efter Foranførte paahvilende 
Forpligtelser, hvilke herved for det stemplede Papiirs Skyld anslaaes til 
aarlig Værdie 6 rbd. Sølv, der 5 Gange sammenlagt udgjør 30 rbd. Sølv, saa 
skal fornævnte Hovedparcel No. 1 med paastaaende Bygninger og Avl, 
herefter tilhøre ham og Arvinger med samme Ret og Rettigheder, Byrder og 
Forpligtelser, som jeg den hidtil har været eiende, imod at han fra lste 
Janv. d.a. og fremdeles tilsvarer og udreder alle af Ejendommen paabudne 
eller herefter paabydende Kongelige Skatter og anden samme vedkommende 
Afgifter, Forhæftelser til Nationalbanken og dens Forrentelse derunder 
indbefattet. For Vanhjemmel indestaaer jeg efter Loven. 
Til Bekræftelse med min og Laugværges Underskrifter og Forseglinger i un
dertegnede Vidners Overværelse. 

Rockjermølle i Sønberg Sogn den 18. July 1828. 
Cathrine Billeschou 

Som Laugværge Winther 

Til Vitterlighed P. Simonsen N. Hede 



At ingen Kjøbekontract denne Handel betræffelde mellem os har været op
rettet, det vil vi om forlanges med Eed bekræfte. Datum utsupra. 
Cathrine Billeschou, Sælger Hans Michelsen, Kjøber 
Forevist, Rørbye. 

Efter Præste Attest er given 12 sk. rede Sølv til Sønberg Sogns Fattige. 
Forevist Rørbye. 

(fortsættes næste side) 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Ma.rgr. Billeschou 

Imod dette Skjødes Tinglæsning vides fra Amtets Side Intet at erindre. 
Thisted Amthuus den 16. Septbr. 1828. Faye. 

Tinglæst den 18. Septbr. 1828. 

(Reservationerne i 2. 3. og 4. Post bortfalder efter end. 7. Decbr. 
1849 Tinglæst Præsteattest. Tvilum, Const.). 

V (Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1826-1828, B34-SP10) 

-------000-------

u 



u 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Ma.rgr. Billeschou 

Brandforsikring 27. september 1828 af Helleris Mølle. 

Anno 1828 den 27de September, er af undertegnede Branddirekteur og Taxa
tionsmændene, Tømmermand Niels Poulsen og Muurmester Anders Kløvborg, 
begge af Oxenbøll, paa nye foretaget følgende Taxation til Brandforsik
ring: 

Sønberg Sogn, Helleriis Mølle 
Møllen og Møllegaarden, forhen ejet af Christen Madsen, og begge dele 
forsikret under Hoved No. 130 for 4000 rd. Sølv, nu ejes Møllegaarden af 
Hans Mikkelsen og Møllen af forrige Eier Christen Madsens Enke. 
Gaarden, der var forsikret for 1800 rd. Sølv, blev nu saaledes nedsat, og 
anført under No. 130a, hvorimod Møllen bliver uforandret, og anført under 
No. 130b, 
a) Stuehuuset i Sønder, Taxeret til N.V. 273 rd. 42 sk., 

er nedsættelse Sølv. 750 
b) et Huus ibygget Litra a) til Øster, Taxeret til N.V. 

109 rd. 36 sk., er nedsættelse Sølv 300 
c) et Huus ibygget Litra a) i Nord, Taxeret til N.V. 

54 rd. 66 sk., er nedsættelse Sølv 350 

Afgang 1400 

Forsvarlig mod Ildsfare, og Gaarden som meldt forhen forsikret for 1800 
rd. Sølv, altsaa nu for 400 rd. Sølv. 

G.F. Rørbye Niels Poulsen Anders Kløuborg 

(Thisted Amts Branddirektorat, Taksationsprotokol 1820-1846, BrD 6.31). 

-------000-------
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8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

---------------------------------------------------------------
Panteobl.igation af 8. maj 1831 til Ane Simonsdatter i Odby, med sikkerhed 
i Helleris Mølle, tinglæst 2. juni 1831. 

No. 2. F6tus, 1831. lste Klasse 64 Rbsk. Sølv. 
Jeg underskrevne Christen Skougaard, boende i-Helleriis Møllehuus i Søn
berg Sogn paa Thyeholm, gjør vitterligt, at være skyldig til Pigen Ane 
Simonsdatter i Odbye paa bemeldte Thyeholm, den Summa 100 rbd. Sølv, 
skriver eet Hundrede Rigsbankdaler Sølv; thi lover og forpligter jeg her
ved mig og mine Arvinger til, at betale bemeldte Capital til hvilken llte 
Juny eller llte December samme et halvt Aar forud fra een af Siderne vor
der løskyndiget og imedens Capitalen hos mig bliver indestaaende deraf at 
erlægge 4 pct. aarlig Rente erlagt til hvert Aars llte Juny Termin indtil 
Capitalen af mig eller Arvinger er udbetalt. 
Til Sikkerhed for bemeldte Capital med deraf forfaldende Renter, pantsæt
ter jeg herved med lste Prioritets Panteret mit eiende og iboende Huus med 
paastaaende Bygninger og underliggende Ejendomme af Hartkorn 1 skp. 3 fk. 
1½ albm., i hvilket Huus og Ejendomme skal være og blive velbemeldte min 
Creditor, hendes Arvinger eller denne Obligations rette Ejer et trygt og 
fast første Prioritets Pant indtil Capitalen 100 rdl. Sølv, med Renter og 
Omkostninger skadesløs vorder udbetalt. Dersom Renterne ei til rette Tider 
af mig vorder erlagte, Pantet ei holdes i forsvarlig Stand, da skal 
Capitalen ansees som opsagt og saavel da som efter½ Aars Opsigelse være 
forfalden til Udbetaling, og i mangel af prompte Betaling Creditor være 
berettiget til at tiltræde og realisere Pantet for der at søge sin ska
desløse Betaling. I Tilfælde af Søgsmaal, nærværende Gjeld betræffende 
underkaster jeg mig den ved Forordningen af 25de Janv. 1828 foreskrevne 
hurtige Retsforfølgning. Til Bekræftelse under mit Navn og Segl, i under
tegnede Vitterligheds Vidners Overværelse. 

Helleriis Møllehuus, den 8de May 1831 

Til Vitterlighed P. Simonsen 

Tinglæst den 2den Juny 1831. 

Laurs Wemb 

Christen Skougaard 



u 
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(Ifølge Qvittering saalydende: "Denne Obligations paalydende Sum med Ren
ter er mig under nedenstaaende Datum udbetalt, og bydes derfor ærbødigst, 
at nærværende Obligation maa vorde udslettet af Pantebogen. Odbye den 26de 
Juny 1839. Ane Simonsdatter. Som Curator Poul Pedersen." er denne 
Obligation udslettet den 11. July 1839 og den befalede begjæring fore
vist) . 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1830-1832, B34-SP12) 

-------000-------

8. Christen Madsen Møller og 9. Åbel Cathr. Margr. Billeschou 

Prasteattest af 6. juni 1831 for som adkomst for Christen Schougaard, på 
Helleris Mølle, tinglæst 19. juli 1834. 

No. 2. F6tus, 1831. 4de Klasse 10 sl. Sølv. 
Udi Sønberg Sogns Ministerialbog Fol. 191 findes anført: 
Anno 1829 skriver Aar eet Tusinde, otte Hundrede og ni og tyve den l0de 
April er Ungkarl Christen Schougaard og Abel Cathrine Magrethe Billeskou 
Enke efter afgangne Christen Madsen Møller af Helleriis Mølle ægteviede i 
Sønberg Kirke. 
Udskriftens Rigtighed bevidnes. 

Sønberg Præstegaard den 6te Juny 1831, 
F. Haugaard, Stedets Præst. 

Nærværende Attest bedes læst inden Hassing-Refs Herreders Ret som Adkomst 
for mig paa de min Formand i Ægteskabet Christen Madsen Møller efterladte 
faste Ejendomme, nemlig: 
Helleriis Mølle Hartkorn Mølleskyld 1 Td. 6 skp. 2 fk. 1 albm. og nu kuns 
Jordskyld 1 Skp. 3 fk. 2 11/38 albm. som ved Skjøde af 18. Juny 1799 sidst 
er solgt for 3250 rdl. 

Helleriismølle den 9. July 1834. Christen Schougaard. 

Tinglæst den 19. July 1834. 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1832-1834, B34-SP13) 

-------000-------
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8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Skøde af 11. december 1837 fra Anders Pedersen Dollerup i Søndbjerg, på 
jordparcel i Øster Søndbjerg, tingl.aast 18. januar 1838. 

No. 3. F6tus, 1837. Første Klasse 1 Rbdaler 32 Skill. Sølv. 
Underskrevne Anders Pedersen Dollerup af Østergaard i Sønberg Sogn gjør 
vitterligt, at have solgt og afhændet, ligesom jeg herved fra mig og mine 
Arvinger sælger, skjøder og med fuldkommen Eiendomsret, overdrager til 
Velfornemme Christen Schougaard i Helleriis Mølle og hans Arvinger en mig 
tilhørende Stykke Jord paa Øster Sønberg Mark, som er Parcellen No. 2 af 
min ifølge Rentekammers Bevilling udparcellerede Gaard af Hartkorn 4 Skp. 
tilligemed bemeldste Parcels Anpart Kirke Korn og Qvægtiende, alt for den 
imellem os mundtlig accorderede Kjøbesum 200 Rdl. r.S., skriver To Hun
drede Rigsbankdaler rede Sølv. Og da Kjøberen bemeldte Christen Schougaard 
fyldestgjørende har betalt mig nysnævnte mundtlig accorderede Kjø-besumma 
saa kjendes jeg for mig og mine Arvinger, ingen videre Deel eller 
Rettighed at have i bemeldte Parcel eller Tiende, men samme herefter skal 
tilhøre meerbemeldte Christen Schougaard eller hans Arvinger med samme Ret 
og Rettigheder, Byrder og Forpligtelser, jeg samme har været eiende ifølge 
Skjøde af 19. Marts 1833 imod at han tilsvarer og udreder fra 1. May 1838 
alle Kongelige Skatter og andre Afgifter af bemeldte Tiende og Parcel, 
under hvilke Afgifter Forhæftelsen til Nationalbanken og dens Forrentelse 
tillige indbefattes. For Vanhjemmel indestaaes efter Loven. Til 



u 
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Bekræftelse under mit Navn og Segl i 2de Vitterligheds Vidners Over
værelse. 

Østergaard i Sønberg den 11. Decbr. 1837 
Anders Pedersen Dollerup, m.f.P. 

Til Vitterlighed P. Aggerholm 
F. Haugaard 

Imod dette Skjødes Tinglæsning vides fra Amtets Side Intet at erindre; dog 
anmærkes at Parcellen, der nu er henlagt under Kjøberens forhen eien-de 
Jorder ikke derfra maa adskilles. 
Thisted Amthuus den 20. Decbr. 1837. Efter Bemyndigelse Berthelsen. 

No. 3. F6tus, 1837. Tredie Klasse. 12 Rbskilling Sølv. 
At der om denne Handel, hvorpaa Nærværende Skjøde er udstedt, ingen Kjø
becontract eller andet skriftlig Documente har været oprettet imellem os 
undertegnede, dette bliver herved med vore Hænders Underskrifter bekræf
tet, og er vi villige til at bekræfte dette vort Udsagn med Eed om for
langes. 

Sønberg, den llte Decbr. 1837 
Som Sælger Anders Pedersen Dollerup, m.f.P. 

Som Kjøber Christen Schougaard 

Efter Paategning paa Skjødet er Intet givet til Fattigvæsenet. 

Tinglæst d. 18. Janv. 1838. 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1836-1839, B34-SP15) 

-------000-------

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Bi11eschou 

Panteobligation af 11. december 1837 til Anders Pedersen Dollerup i 
Søndbjerg, med sikkerhed i jordparcel i Øster Søndbjerg, tingl.atst 18. 
januar 1838. 

No. 13. F6tus, 1837. Tredie Klasse Er 1 Rbdaler Sølv. 
No. 2. F6tus, 1837. Tredie Klasse 8 Rbdaler Sølv - 4 Rbmerk. 
I mangel af 1. Klasses No. 3 authoriseres disse 2 sammenhæftede Ark af 
3die Klasse No. 2 og 13. A.M. sal. Winkel. 

Underskrevne Christen Schougaard af Helleriis Mølle paa Thyholm gjør vit
terligt, ret vidende Gjeld at være skyldig til velfornemme gaardmand An
ders Pedersen Dollerup i Sønberg den Capital 200 Rbd. r. S., skriver To 
Hundrede Rigsbankdaler rede Sølv, hvilken Capital jeg herved forpligter 
mig og mine Arvinger til aarlig at forrente med 4 p.C. til hvert Aars 11. 
Juny Termin, fra 11. Juny 1838 at regne, saalænge Capitalen hos mig bli
ver indestaaende; ligesom jeg ogsaa forbinder mig eller Arvinger til at 



V 
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udbetale selve Capitalen til hvilket Aars 11. Juni eller 11. Decbr. Ter
min samme et halvt Aar i Forvejen lovlig er bleven opsagt til udbetaling. 
Og paa det at min Creditor, ermeldte Anders Pedersen Dollerup kan være 
desto mere betrygget for Capitals og Rentes skadesløse Betaling, pantsæt
ter jeg herfor med lste Prioritets panteret en mig tilhørende Parcel paa 
Sønberg Mark af Hartkorn 4 Skp. samt bemeldte Parcels Kirke Korn og Qvæg
tiende, hvilket skal være og blive meerbemeldte min Creditor Anders Pe
dersen Dollerup et sikkert og trygt først prioriteret Pant, indtil oven 
omskrevne Capital med sine Renter og mulige Omkostninger fuldkommen og i 
alle Maader skadesløs er bleven ham eller hans Arvinger udbetalt. Og be
mærkes tillige, at hvis Renterne ikke til rette Tid erlægges eller Skat
ter og Afgifter af Parcellen Drages i Restance, da skal Capitalen ansees 
som lovlig opsagt og Creditor have Ret til strax at realisere Pantet, i 
hvilket Tilfælde jeg forpligter mig til at underkaste mig den ved de nye
re Anordninger hurtige Retsforfølgning. Til Bekræftelse under mit Navn og 
Segl i 2de Vitterligheds Vidners Overværelse. 

Helleriismølle den 11. Decbr. 1837 

Til Vitterlighed P. Aggerholm 

Christen Schougaard 

F. Haugaard 

Tinglæst den 18. Januar 1838. 

(Ifølge Qvittering saalydende: "Denne Obligations paalydende Summa 200 
Rbd. r. Sølv med Renter er nu uden foregaaende Opsigelse udbetalt og der
for qvitteres altsaa og kan denne Obligation udslettes af Pantebogen. 
Sønberg den 26. Juny 1839. Anders Pedersen Dollerup" er denne Obligation 
udslettet den 11. July 1839 og den befalede Begjæring forevist.) 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og PanteprotokoL 1B36--18J9" B.34-SI? __ l-51. 
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8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Brandforsikring af 6. september 1838 af Helleriis Mølle. 

Anno 1838 den 6te Septb., er af undertegnede Branddirekteur og Taxati
onsmændene, Tømmermand Niels Poulsen og Muurmeester Anders Kløuborg, begge 
af Oxenbøl, paanye foretaget følgende Taxation til forandret ind-lemmelse 
under Brandforsikkringen. 

Sønberg Sogn, Helleriis Mølle 
Ejes nu af Christen Skougaard, og forsikkret under no. 130C, for 2200 
rdl., befandtes nu saaleedes forandret og forbedret. 
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Møllen, der var en Stub Mølle, er nu ganske nedrevet, og opført en nye 
Mølle af Hollandsk Faun i 8te-Kant, opført af svært fyrre Tømmer, Straa
tækket, og Grundmuuret, foed og værket af Eeg og Bøg, med Eege Axel af 26 
Tomer i kvadrat, og 26 allen Vindfang. I Møllen er en Meelqværn med Steen 
af 9/4 Al. og 2 Tomer, en Grynqværn af 6/4 al. og 3 Tomer, og en Grubbe 
Steen 9 qvarter. Møllen i det heele Taxeret til 3000 rdl., er forhøjelse 
Sølv 800 rdl. 

800 rdl. 

Møllen som meldt forhen forsikkret for 2200 rdl., altsaa nu for 3000 rdl. 
Sølv. De anordnede Brandredskaber blev forevist. 

G.F. Rørbye 
Branddirekteur 

Niels Poulsen Anders Kløvborg 
Taxationsmænd 

(Thisted Amts Branddirektorat, Taksationsprotokol 1820-1846, BrD 6.31). 

-------000-------

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

---------------------------------------------------------------
Panteobiigation af 26. juni 1839 tii brødrene Nieis Christensen Broegaard 
i Søndbjerg og Peder Christensen Broegaard i Nørlem, Salling, med sikker
hed i Helleris Mølle med tilhørende bygninger, tinglast 11. juli 1839. 



No. 17. F6tus, 1839. Første Klasse 11 Rbdaler Sølv. 
Underskrevne Christen Schougaard, Eier af Helleriis Mølle paa Thyeholm, 
gjør vitterligt ret vidende Gjeld at være skyldig til Ve.lfornernme Gaard
mand Niels Christensen Broegaard i Hellerøe og hans Broder Ungkarl Peder 
Christensen Broeqaard i Nørlem i Salling den Summa 1600 Rbd. r.S., skri
ver Eet Tusinde og Sex Hundrede Rigsbankdaler rede Sølv, hvilken Sum be
melte Brødre under Dags Datum have laant og medforstrakt mig, nemlig Hver 
det Halve, eller 800 Rbd. r.S. Thi forbinder og tilforpligter jeg mig 
herved for mig og mine Arvinger, aarlig at forrente bemeldte Capital med 4 
p.C. til hvert Aars 11. Juny Termin, saalænge Capitalen hos mig bliver 
indestaaende, ligesom jeg ogsaa forbinder mig og Arvinger til at udbetale 
Capitalen selv til hvilket Aars 11. Juny eller 11. Decemb. samme et Halvt 
Aar i Forveien fra een af Siderne lovlig er bleven opsagt til Udbetaling. 
Og paa det at mine Creditorer kunne være destomere betryggere for Capitals 
og Renters skadesløse og prompte Betaling, pantsætter jeg herfor med 
første Prioritets panteret følgende Mig tilhørende Eiendornme, nemlig: 
a) mit eiende og iboende Sted paa østre Sønberg Mark med Bygninger, der 

ere forsikkrede i Brandkassen for 400 Rbd. Sølv, samt Stedets under 
liggende Jordeiendomme, som bestaaer af 2de Parceller, hvis samlede 
Hartkorn udgjør 5 Skp. 3 fk. l½ albrn. 

b) Min eiende og af nye opførte hollandske Vindmølle Helleriis Mølle kal
U det med Qværne og alt andet Inventarium som er assureret for 3000 Rbd. 

u 

Sølv, og som har Hartkorn Mølleskyld 1 Td. 6 Skp. 2 Fk. 1 albm. 
c) Alt min eiende Boehave og Besætning, saavel Inden som Udendørs, intet 

i navnlig Maade undtagen af Levende og Dødt af hvad Navn nævnes kan. 

Hvilket Alt skal være og forblive ommeldte mine Creditorer Gaardmand Niels 
Christensen Broegaard og Ungkarl Peder Christensen Broegaard et sikkert og 
trygt første prioriteret Pant indtil ovenskrevne Capital med Renter og 
muligen Omkostninger fuldkommen og i alle Maader skadesløs er blaven Dem 
eller Deres Arvinger udbetalt. Og bemærkes med ydermeere: 
at hvis Pantet forringes, item hvis Skatter og Afgifter efter mere end eet 
Aar Drages i Restance, ligesaa ogsaa hvis Renterne ikke til rette 
Forfaldstid indbetales, da skal Capitalen ikke allene være at ansee som 
lovlig opsagt, men mine Creditorer have frie Ret og Raadighed til strax at 
realisere Pantet, og i dette Tilfælde forpligter jeg mig til at un
derkaste mig den ved de nyere Anordninger hjemlede hurtige Retsforfølg
ning. 

'Til Bekræftelse under mit Navn og Segl i 2de Vitterligheds Vidners Over
værelse. 

Helleriismølle den 26de Juny 1839 

Til Vitterlighed P. Aggerholm 

Tinglæst den 11. July 1839. 

Christen Schougaard 

Poul Pedersen, m.f. Pen 

(Aflyst i Retten d. 21. Novemb. 1854 ifølge Creditorernes Qvittering af 9. 
Novemb. s.a., tester Voigt.) 

Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1839-1841, B34-SP16). 
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8. Christen Madsen Mø11er og 9. Abe1 Cathr. Margr. Bi11eschou 



Skifte af 10. oktober og 21. november 1846 efter Abel Cathrine Margrethe 
Billeschou, død 9. juli 1846. 

Skiftesamling 
efter Møller Christen Schougaards Hustrue Abel Cathrine Margrethe Bille
skou af Helleriis Mølle. 

Aar 1846, den 10. October, blev ovennævnte Skifte foretaget paa Herreds
fogedcontoret i Oxenbøl af den ordinaire Skifteforvalter i Overværelse af 
Vidnerne Møller og Thomsen. 
Enkemanden Møller Christen Schougaard var mødt og opgav den Afdødes Ar
vinger at være 
1. en Søn Niels, 37 Aar gl., 
2. en Søn Peder, 31 Aar og 
3. en Datter Engel Kirstine, ugift. 
Af Arvingerne mødte Peder Billeskou, tillige som Formynder for den Umyn
dige. Enkemanden bemærkede, allerede for et Par Maaneder siden at have 
indgivet Ansøgning om Myndighedsbevilling for den umyndige Datter uden 
endnu derpaa at have erholdt Resolution og ønskede han saaledes Skiftet 
endnu udsat nogen Tid. Derimod fandt den myndige Arving og Formynder in-

U tet at erindre. Skiftet blev saaledes udsat indtil videre. 

u 

(ulæselig navn) 

Som vidner: Møller 

C. Schougaard 

Thomsen 

Peder Billeschou 

Skiftesamling 
efter 

Møller Christen Skougaards Hustrue, Abel Cathrine Margrethe Billeskou af 
Helleriis. 

Aar 1846, den 21. November, blev ovennævnte Skifte atter foretaget paa 
Herredsfogedcontoret i Oxenbøl af den ordinaire Skifteforvalter i Overvæ
relse af Vidnerne Møller og Carstensen, og Enkemanden Christen Skougaard 
var mødt og foreviste en under 29. September sidstleden udfærdiget Bevil
ling for hans Datter Engel Kirstine Christensdatter til at være myndig 
under Curator og begjærte han saaledes Boet extraderet til indbyrdes De
ling med den Afdødes Arvinger. Den myndige Arving Møllebygger Peder Bil
leskou var mødt, tillige i Egenskab af sin fornævnte Søsters beskikkede 
Curator, og fandt han Intet at erindre imod Boets Extradition. I Extradi
tionsgebyr blev beregnet: 
a. Skifteforvalteren 
b. Skifteskriveren 
c. Justitsfondet 
d. Vidnerne 

25 
8 
6 
1 

Rbd. 0 mk. 
2 
4 

41 Rbd. 

P.S.: Boet blev saaledes extraderet til Vedkommende til fri Raadighed og 
Skiftet sluttet. 

(ulæselig navn) 

Som Vidner: Møller 

C. Schougaard Peter Billeschou 

K. Carstensen 

(Hassing-Refs Herreders Skifteprotokol 1839-1851, B34-286). 

-------000-------



8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Skøde af 14. juli 1858 fra Christen Mikkelsen Møller i søndbjerg, på 
jordparcel af Østerballegård i Søndbjerg, tinglæst 2. september 1858. 

No. 5. F7 1.Kl. 1858, 2 Rd. 64 sk. 
Skjøde 

Underskrevne Christen Mikkelsen Møller, Gaardmand i Søndberg, tilstaaer og 
herved vitterliggjør, at have solgt og afhændet, ligesom jeg herved sælger 
skjøder og aldeles overdrager til Christen Schougaard (fra min efter 
tinglæst Skjøde af 30. Mai 1833 eiende Gaard, Østerballegaard i Søndberg 
Sogn og By af gl. Hartkorn 2 Tdr. 1 Alb. eller efter min Skattebog 2 Tdr. 
1 Alb. nu under Matr. No. 16 ansat til nyt Hartkorn 2 Tdr. 4 Skp. 1 Fkr. 
2¼ Alb. med Gl.skt. 13 Rd. 71 sk.) en med Bevilling ad man-danter og 
Indenrigsministeriets Approbation af 12. Juni 1858 udstykket Parcel, der 
under Matr. No. 16b Søndberg er ansat til Hartkorn 3 Fdk. 2¼ Alb. med 
Gl.skat 61 sk., hvilken Parcel bliver at forene med Kjøberens øvrige 

U Eiendomsjorder. I Kjøbet medfølger Parcellens Anpart Kirke Korn og 
Qvægtiende, imod at han aarlig præsterer forholdsmæssig Andeel efter 
Hartkorn af den hele Gaarden paahvilende Afgivt til Søndberg Kirke nemlig 
J Tdr. Byg og 15 Skilling Rigsmønt. Den accorderede Kjøbesum er 400 Rd., 
skriver Fire Hundrede Rigsdaler Rigsmønt. Da Kjøberen, som allerede har 
taget Parcellen i Besiddelse og Brug, nu tilfredsstillende har berigtiget 
Kjøbesummen, saa erklærer jeg herved ingen videre Ret at have til for
nævnte Parcel Matr. No. 16b i Søndberg med dens rette Tilliggende efter 
forhæftede Kort, samt Anpart Kirke Korn og Qvægtiende, men samme skal fra 
nu af tilhøre Christen Schougaard med alle de Herligheder og Rettigheder 
Byrder og Forpligtelser, hvoriblandt bemærkes den ommeldte Afgivt til 
Søndberg Kirke, hvormed jeg selv har ejet den samlede Eiendom og iøvrigt 
med fuld Eiendomsret, hvorfor jeg hjemler ham det solgte. Det bemærkes, at 
ved tinglæst Contract af 30te April 1854 er i 50 Aar bortleiet til 
Christen Andersen et Stykke Hedejord af Gaardens Weiende-Skifte, hvilket 
Skifte er den herved solgte Parcel uvedkommende. Forsaavidt 1/6 Deel af 
Bankhæftelsen er indfriet er Actieretten heraf Kjøberen uvedkommende. 

U Til Bekræftelse under min Haand i tvende Vidners Overværelse. 

Søndberg den 14. Juli 1858 

Til Vitterlighed Christen Jensen 

Christen Mikkelsen Møller 

Christen Søndergaard 

I Henhold til Indenrigsministeriets Udstykningsapprobation af 12. Juni 
d.A., hvorefter den ved nærværende Skjøde afhændede Parcel er Ansat til 
Hartkorn 3 Fdk. 2¼ Alb. og Gl.skat 61 sk., haves der fra Amtets Side In
tet imod dette Skjødes Tinglæsning at erindre. 

Thisted Amtshuus, den 29. Juli 1858 I Amtm.s Frav. Gad 

Læst inden Hassing-Refs Herreders Ret Torsdagen den 2. Septbr. 1858 og 
derefter protocolleret, testerer Voigt. 

Geb. 4 Rd. 4 mk. 7 2/5 sk. 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1854-1861, B34-SP22). 

-------000-------
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8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Skifte af 14. januar 1868 efter Christen Olesen Schougaard, død 18. juni 
1867. 

Aar 1868 den 14de Januar Eftermiddag Kl. 5 blev af den ordinaire Skifte
forvalter i Overværelse af nedenskrevne Vidner fortaget Skiftet efter 
afdøde Møller Christen Schougaard af Helleriis Mølle i Sønbjerg Sogn. 
Den Afdødes Enke Anne Marie Nielsdatter mødte og fremlagde et af hende 
tilligemed den Afdødes den lste August 1856 oprettet og den 22de October 
s.A. notarialites attesteret Testamente ved hvilket hun er indsat til 
Universalarving efter den Afdøde imod at udrede 2de Legater nemlig: 
a. til Kirstine Christensen gift med Huusmand og Muurmester Anders 

Haunstoft i Tørring 100 rd. og 
b. til Gjørtler Sands Børn i Lemvig til indbyrdes 

deling, nemlig de Børn af hans nuværende Ægte-
skab med Karen 100 rd. 

hvilken sidste Sum hun, da nogle af Gjørtler Sands Børn ere umyndige, be
gjæres at indbetale i Skifteretten til Deling mellem dem. Hun bemærker at 
forannævnte Sands Kone Karen hele Navn er Karen Jensdatter. 

Testamentet lyder saaledes: (se ordlyden i næste dokument). 

Gjørtler Jens Lauritzen Sand af Lemvig var mødt og afgav den Erklæring at 
der i de sidste 20 Aar ikke har været nogen anden Gjørtler i Lemvig af 
Navnet Sand end han, og opgav at hans i Ægteskab med sin Hustrue Karen 
Jensdatter aulede Børn ere følgende: 1, en Søn Lauritz Sand 20 Aar, 2, en 
Dito Stephan Andreas Sand 15 Aar, og 2 en Datter Petrine Kirstine Sand 14 
Aar, hvilket Comparentinden Anne Marie Nielsdatter erkjender at være rig
tigt, Ligesom hun ogsaa erlærede at Comparenten Jens Lauritzen Sand er den 
i Testamentet under litr. b nævnte Gjørtler Sand. 
Comparenten Sand tilkjendegav at han intet har imod den af Enken begjærte 
Indbetaling her i Skifteretten af de hans Børn tillagte 100 rd., hvilken 
Sum derefter af Enken blev betalt til Skifteforvalteren, der meddeelte 
Qvittering for samme paa Testamentet. 
Ifølge Testamentets Indhold vil intet Skifte være at foretage after afdø
de Møller Christen Skovgaard undtagen hvad foranførte Gjørtler Sands Børn 
tillagte 100 rd. angaaer, og blev Skiftet hvad dette beløb angaaer op
gjort saaledes. 

Indtægt 
den i Testamentet under litr. b anførte Capital 

hvorfra drages som 
Skifteomkostningerne 
a. Skifteforvalterens Salair 

Skiftebrevets beskrivelse 1 
Ark med Forsegling 
Justitsfondsafgift 
Afgift til Revisionscontoit 
20 pro Ct. Afgift deraf 
Gebyhr til Vidnerne 

Udgift 

1 rd. 

1 2 2 
2 - 13 1/5 -
2 

6 2/5 -
3 

100 rd. 



3 - 4 6 -

Igjen 

deraf udredes Betaling for stemplet Papiir til 
Skiftebrevet 

96 - 1 mk. 10 -

Deraf tilfalder 
1, Laurits Sand mindreaarig 
2, den umyndige Stephan An-

dreas Sand 
(fortsættes næste side) 

Til Deling 

31 rd. 5 mk. 

31 5 

3 1/3 sk. 

3 1/3 

4 

95 - 3 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

3, Dito Petrine Kirstine 
Sand 

Ialt 
31 5 3 1/3 

------------------------- 95 - 3 

10 -

10 -

U Gjørtler Sand der gav Møde paa hans umyndige Børns Vegne og tillige for 
sin mindreaarige Søn har intet imod Forestaaende at erindre. De Arvelod
der, der ere tillagte de umyndige Arvinger bleve udbetalte til Deres Vær
ge Gjørtler Sand for at anvendes til deres bedste, og qvitteres her for 
samme ved sin Underskrift her i Protocollen. 

u 

Boet blev derefter extraderet til Enken Anne Marie Nielsdatter. 
Det Protocollerede blev oplæst. 

Voigt 

Som Vidner 

Anne Marie Nielsdatter 
m.f. P. 

Begtrup A. Christensen 

Jens Sand 

(Hassing-Refs Herreders Skifteprotokol 1864-1868, B34-289) 

-------000-------



u 8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Skifteretsattest af 14. 1868 efter Christen Olesen Schougaard som adkomst 
for Mikkel Christian Mikkelsen på Helleris Mølle, tinglæst 11. marts 1869. 

Stpl. 3 rd. 48 sk. 
Efterstpl. 6 24 sk. 
Underskrevne Ægtefolk Møller Christen Schougaard og Hustru Ane Marie 
Nielsdatter af Helleriis Møll~ i Søndberg Sogn paa Thyholm opretter her
ved i Henhold til Frdr. af 21. Mai 1845 følgende 

Testamente 
Det er nemlig vort Ønske og Vilie, da vi ingen Livsarvinger have, at den 
Længstlevende af os skal ved den Førstes Død forblive i uindskrænket Be
siddelse og Eier af vort hele fælles Bo, hvad enten dette bestaaer i fa
ste eller løse Eiendele, rede Penge eller udestaaende Fordringer uden 
Undtagelse, uden at den Først Afdødes Arvinger kan gjøre mindste Fordring 
paa Arv, og skal som Følge deraf den Længstlevende stedse have uindskræn-

U ket Raadighed over Boet, som denne endog ved nyt Testamente skal kunne 
disponere over. Selv i det Tilfælde, den Længstlevende maatte indlade sig 
i nyt Ægteskab beholder denne fremdeles hele Boet, dog imod at betale en 
Sum af 100 rd., skriver Et Hundrede Rigsdaler Sølv, foruden Giftemaalet 
til den Først afdødes Arvinger til indbyrdes Deling, hvorved disse skal 
være fyldestgjorte for al Arv, men døer den Længstlevende i ugift Stand og 
uden at efterlade sig nyt Testamente, da skal Boet saaledes som dette da 
forefindes, deles mellem Begges Arvinger overensstemmende med Lovgivningen 
saaledes at Arvingerne paa hver erholde Halvdelen af Boet til ind-byrdes 
Deling. Dette Testamente underskrives af os i Overværelse af Ste-dets 
Notarius Publicus. 

Helleriis Mølle den 7. October 1848 
C. Schougaard Ane Marie Nielsdatter, m.f.P. 

At Møller Christen Schougaard og Hustrue Ane Marie Nielsdatter af Helle
riis Mølle i min og undertegnede Vidners Overværelse deres Foreviste 
fuldkommen mægtige, have erklæret nærværende Document efterat dette var 
oplæst for dem, at indeholde deres sidste Villie nu derefter underskrevet 
samme, den Første egenhændig og den Sidste med ført Pen, det attesteres 
herved notarialiter under min Haand og,Embedssegl. 

p.t. Oddesund den 7. October 1848 



u 

Vidner 

I Hr. Landoverretsassessor Herredsfoged Claudis Forfald 
TUchsen, Fm. 

Christen Riis M. Madsen 

Gebyr 2 rd. 26 2/5 sk. 

Den i omstaaende Testamente gjorte Bestemmelse om, at den Længstlevende i 
Tilfælde af Giftemaal skal udbetale den Førstafdødes Arvinger 100 rd. 
tilbagekaldes herved, hvorimod vi have bestemt at den Længstlevende ved 
den Førstes Død skal udbetale: 
a) Kirstine Christensdatter, gift med Huusmand og Muurmester Anders 

Haunstoft i Tørring 100 rd. 
b) Gjørtler Jens Sands Børn i Lemvig til indbyrdes lige 

Deling, nemlig de Børn af hans nuværende Ægteskab med 
Karen 100 rd. 

Dog saaledes, at hvis Jeg Chr. Schougaard skulde blive den Længstlevende, 
da skal disse Summer først udbetales efter min Død og forlods af Boet, 
hvorimod Testamentets øvrige Bestemmelse fremdeles blive ved Magt. 

Helleriis Mølle den 1. August 1856 
Chr. Schougaard Ane Marie Nielsdatter, m.f.P. 

(fortsættes næste side) 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Foruden foranførte Tillægsbestemmelse af 1. Aug. d.A. have vi endog deri 
besluttet og bestemt, at hvis jeg Ane Marie Nielsdatter først skulde af
gaae ved Døden, da skal jeg Christen Schougaard ved hendes Død udbetale 
hendes 3 Sødskende, Else gift med Christen Skidengaard i Lemb, Hanne gift 
med Laust Hestbech i Gudum og Ane gift med Christen Østerboel i Lemb, 150 
rd., skriver Et Hundrede og Halvtredsindstyve Rigsdaler Rigsmønt, til 
indbyrdes lige Deling. 

Helleriis Mølle, den 22. October 1806 
Christen Schougaard Ane Marie Nielsdatter m.f.P. 

At Ægtefolkene Christen Schougaard og Ane Marie Nielsdatter i min og un
derskrevne Vidners Overværelse, deres Foreviste fuldkommen mægtige have 
erklæret, at foranstaaende 2de Paategninger af lste August d.A. og af Dags 
Dato, der for dem blev oplæste indeholder deres med modent Overlæg fattede 
Villie og Beslutning, samt at de have underskrevet dem, Første egen Haand 
og Sidste med ført Pen, det bliver herved notarialiter under Haand og 
Embedssegl. 

Helleriis Mølle d. 22. October 1856 
Som Vidner I Notarii Forfald 

N. Heede Jesper Jespersen C.E. Skibsted 
Fm. 

Gebyr 2 rd. 1 mk. 10 sk. 
Forevist ved Anmeldelsen af Christen Olesen Schougaards Død. 

Herredscontoiret i Oxenbøl den 19. October 1867 
Paa Skifteforvalterens Vegne Abildhauge, Fm. 

Fremlagt i Hassing Refs Herreders Skifteret den 14. Januar 1868 
Voigt 



u 

u 

De mig ved dette Testamente tillagte 100 rd. med Fradrag af Arveafgifter 7 
rd. er mig Contant udbetalt. 

p.t. Oxenbøl den 14. Januar 1868 Anders Haunstoft fra Tørring 

Som eneste Arving efter min Mand Christen Olesen Schougaard erklæres her
ved, at Alt, hvad jeg efter ham har arvet ikke overstiger en Værdi 
af 1100 rd. og 
Naar herfra drages den 1/3 deel, der vilde have tilfal-
det mig efter Loven 366 4 

udkommer 733 2 
der tillagt de efter Codicil af 1. August 1856 ommeldte 
Summer, dertilfulde Personer, som ikke vilde have arvet 
uden Testamente 200 

udgjør 933 rd. 2 mk. 
hvilket Beløb saaledes bliber at lægge til Grund ved Testamentets Ef
terstempling. 

p.t. Oxenbøl den 14. Januar 1868. Ane Marie Nielsdatter 

At de i foranstaaende Testamente Litr. b, Gjørtler Sands Børn tillagte 100 
rd. under Dags Dato af afdøde Møller Christen Schougaards Enke Ane Marie 
Nielsdatter ere udbetalte i Hassing Refs Herreders Skifteret til-staaes 
herved. 

Hassing Refs Herredscontoir d. 14. Januar 1868 Voigt 

Ifølge Søndberg Kirkes Ministerialbog Fol. 39 ere Ungkarl af Søndberg 
(fortsættes næste side) 

8. Christen Madsen Mø11er og 9. Abe1 Cathr. Ma.rgr. Bi11eschou 

Mikkel Christian Christensen og Enken Ane Marie Nielsen (= Nielsdatter) af 
Helleriis bleven ægteviede den 20. Novbr. 1868 uden foregaaende til
lysning ifølge kgl. Bevilling d. 5. November 1868. Dette ligesaa ogsaa, at 
nævnte Ane Marie Nielsen (= Nielsdatter) var Enke efter forhenværende 
Møller Christen Olesen Skovgaard af Helleriis, der ifølge Søndberg Kirkes 
Ministerialbog Fol. 63 døde den 18. October 1867 og blev jordfæstet d. 29. 
October s.A., bevidnes herved. 

Søndberg Præstegaard d. 26. Febr. 1869 

Stpl. 1 rd. 32 sk. 

G.M.G Christophersen 
Sognepræst 

Foranstaaende Testamente af 7. October 1848 med pategnede Codiciler af 1. 
August og 22. Octobr. 1856 samt Notarialbekræftelser, tilligemed samme 
Paategninger af 14. Januar 1868 og i Forbindelse med ovenstaaende Præste
attest af 26. f.M. bedes tinglæst som Adkomst for mig paa de min Formand i 
Ægte.5k:a.bet ChriBten Ole.5en Sehe,uga.a.rd a.f Hellerii.:s i Søndberg S<Jgn ef
terladte faste Eiendomme, nemlig: 
a. Ifølge Vielsesattest af 6. Juni 1831, tinglæst 10. Juli 1834 Jorder af 

gl. Hkorn tilsammen 1 Skp. 3 Fkr. 2 11/38 Alb. hvilke som Skattebogen 
seenest udviser ere: 

1. af Rockjærmølle eller Helleriis Mølle Jorder i Søndberg Sogn 1 
Skp. 3 F'kr. 1½ Alb. gl. Hkorn, der ved den ny Matr. er ansat Matr. 

No. 3b Helleriis til nyt Hkorn 1 Skp. 2 Fkr. 2 Alb. og Gl.skat 1 
rd. 24 sk., og 



u 

u 

2. af Egebjerg Mark i Hvidbjerg Sogn 15/19 Alb. gl. Hkorn, der nu i 
den ny Matr. er ansat under Matr. No. 15 Egebjerg uden nyt Hkorn. 
Gl.skat vides ikke, samt de af ham paa foranførte Matr. No. 3b 

Hel- leriis opførte Bygninger. 
b. Ifølge Skjøde af 11. Decbr. 1837, tinglæst 18. Januar 1838, en Parcel 

i Søndberg Sogn af gl. Hartkorn 3 Skpr. 3 Fkr. 2 Alb., der ved den ny 
Matr. er ansat Matr. No. 4b Søndberg til nyt Hartkorn 5 Skp 2 Fkr. og 
Gl.skat 3 rd. 33 sk. samt sin Anpart Kirke Korn og Qvægtiende. 

c. Ifølge Skjøde af 14. Juli 1858, tinglæst 2. Septr. s.A., en Parcel i 
Søndberg Sogn under Matr. No. 16b Søndberg af Hkorn 3 Fkr. 2¼ Alb. og 
Gl.skat 6J sk. samt sin Anpart Kirke Korn og Qvægtiende. Denne Parcel 
paahviler en aarlig Afgivt af Byg og Penge til Søndberg Kirke. 

I Henhold til Bestemmelserne i foranstaaende Testamente har fornævnte min 
Hustrue udbetalt Medarvingerne 200 Rd., hvorfor nærværende Paategning be
des Retsskriveren stemple i Henhold til Stempelloven nu forinden Thing
læsningen. Det bemærkes, at foranførte under Litr. a betegnede Jorder med 
de derpaa opførte Bygninger kan paa tro og love anslaaes til 
Værdi 1400 rd. 
De under Litr. b ere sidst solgte for 200 rd. 

C 400 rd. 

Ialt 2000 rd. 

Helleriis den 3. Marts 1869 Mikkel Christian Christensen 

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret Torsdagen den 11. Marts 1869 og 
derefter protocolleret. Paa den Eiendom, hvilcken Parcellen No. 16b er 
udstykket, hviler en Leiecontract, testerer 

Gebyr: Testamentet 4 rd. 4 sk. 
Vielsesattest 3 

6 sk. 
15 

Voigt 

7 rd. 5 mk. 5 sk. 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1861-1870, B34-SP26). 

-------000-------

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Skøde af 26. april 1884 til Christen Pedersen i Egebjerg, på kær.skifte i 
Egebjerg Kær, tinglast 8. maj 1884. 

Stp. 1 Kr. Skjøde 
Underskrevne Gaardejer Mikkel Christian Christensen af Helleriis erkjen
der herved for Kjøbesum 150 Kr., skriver Et Hundrede og Halvtredsindstyve 
Kroner, hvorfor rigtighed er aflagt, at have solgt og afhændet, ligesom 
jeg herved skjøder og aldeles overdrager til Møller Christen Peder~en af 
Egebjerg den mig ifølge Adkomst af 3. Marts 1869, tgl. llte s.M. tilhø
rende Parcel Matr. No. 15 af Egebjerg By, Hvidbjerg Sogn, Refs Herred, 
uden Hartkorn, Gl.skat 10 Øre, og Matr. No. 9 sammesteds af Har~korn_¼ 
Alb., Gl.skat 2 øre, til hvilken sidste Parcel jeg mangler speci~l tin?
læst Adkomst, hvormed Kjøberen er bekjendt o~ hvorom Retsanmærkning f:a= 
faldes. De solgte Parceller skulle tilhøre KJøberen me~ de_samme Rettig 
heder og Forpligtelser, hvormed jeg har ejet samme og iøvrigt med fuld-

kommen Ejendomsret, fri for Vanh~emme~. 
Til Bekræftelse med min Underskrift vidnesfast. 

p.t. Hvidbjerg, den 26de April 1884 Mikkel Christian Christensen 



u 

Til Vitterlighed B. Vestergaard Poul Mikkelsen 

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret den 8de Maj 1884 og protokolleret 
Jansen 

Geb. 3 Kr. 42 Øre. 

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1883-1890, B34-SP36). 

-------000-------

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

Købekontrakt af 1. april 1901 til Georg Larsen i Nors samt skøde af 17. 
december 1901 til samme, på Lille Helleris (tidligere Helleris Mølle), 
tinglæst 13. februar 1902. 

Stempel 44 Kr. 80 Øre Kjøbekontrakt 
Undertegnede Gaardejer Mikkel Chr. Christensen af Helleris erkender her
ved til Ungkarl Georg Larsen af Nors at have solgt den mig tilhørende 
Ejendom i Søndbjerg Sogn paa Thyholm skyldsat under: 

M. No. 3b af Hellerisgaarde 
4b af Søndbjerg By 
16b af Søndbjerg By 

for Hartkorn 
1 Skp. 2 Fdk. 2 Alb. 
5 2 

3 2¼ 

Glskat 
3 Kr. 20 
6 68 
1 27 

Øre 
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med Anpart for No. 4b og 16b i Kirkekorn- og Kvægtienderne paastaaende 
Bygninger med min og nagelfast Tilbehør derunder 1 Konfur, 1 Grubekedel og 
2 Kakkelovne og en Del udvendig Besætning alt paa følgende Vilkaar: 

1. 
Ejendommen tiltrædes d. 9. ds. og henstaar allerede fra Dato for Købe-rens 
Regning og Risiko hvor han ogsaa i Ildsvaadestilfælde hæver Assu
rancesummen til anordningsmæssig Anvendelse. 

2. 
Købesummen anrlrager 8.500 Kr., hvoraf 2000 Kr. kan regnes for medfulgt 
Løsøre og Resten for fast Ejendom, og berigtiges ved 
at Køberen overtager den paa Ejendommen nu tinglæste Gæld i 

alt 5.500 Kr. 
hvilken Gæld han forrenter fra 11. Juni d.A. og indfrier 
hvis det fordres. 

at Køberen i 11. Juni Termin d.A. kontant men uden Renter 
betaler Sælgeren 1.000 Kr. 

at Køberen i 11. Decb. Termin d.A. kontant og med Renter 
fra 11. Juni d.A. a 4% p.a. betaler Sælgeren 2.000 Kr. 

Udenfor Købesummen betaler Køberen dernæst fremtidig den M. No. 16b paa
hvilende aarlige Bygafgift til Kirken, hvilken paa det samlede No. 16 
udgjør 3 Tdr., for No. 16b altsaa 4 1/3 Fdk., hvilket efter sidste Kapi
telstaxt har en Kapitalværdi af 30 Kr. 

3. 
Sælgeren betaler Kommuneskatter for lste Halvdel af indeværende Aar, me
dens Kjøberen betaler den Kgl. Skat som i Juli Maaned d.A. opkræves af 
Ejendommen. Brandpenge og Tiender ere betalte. Omkostningerne ved Hande
lens Berigtigelse bæres ligelig af Kontrahenterne. 

4. 
Sælgeren indrømmer Køberen og efterfølgende Ejere af den solgte Ejendom 
Ret til Vejpart for Kørende, Gaaende, Folk og Fæ ad en 5 Alen bred Vej om 
ved det sydvestlige Hjørne af Bygningerne paa No. 3b langs disse Bygnin
gers Vestside og atter om ved det nordvestlige Hjørne af dem, alt over den 
ham tilhørende Ejendom Mtr. 4 af Helleriisgaarde af Hartk. 3 Skp. 2 Fdk. 
2¼ Alb. Gl. skat 2 Kr. 13 Øre i Forening med No. 38 af Søndbjerg og kan til 
den Ende Skjødet læses som Servitut paa denne Ejendom hvorpaa dog hæfter 
3000 Kr. til forhøjet Rente. 

Jeg Georg Larsen erkender med min Underskrift at have indgaaet nærværen
de Kontrakt, som jeg .i. alle Maader forpltgter mig til at opfylde og stil
ler jeg som Selvskyldner kautionist for Betaling af den kontante Del af 
Købesummen Gaardejer Kristian Gade af Søndbjerg. 
I Søgsmaalstilfælde er jeg og Kautionist underkastet den hurtige Retsfor
følgning efter Fordn. 25. Januar 1828 og pligtige til at tilsvare skades
løse Sagsomkostninger. 

(fortsættes næste side) 

8. Christen Madsen Møller og 9. Abel Cathr. Margr. Billeschou 

p.t. Vestervig 1. April 1901 
Mikkel Chr. Mikkelsen Georg Larsen 

Til Vitterlighed Honnens 

Som Selvskyldnerkautionist 
Søndbjerg d. 5. April 1901 

A. Jørgensen 

Kristian Gade 
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Til Vitterlighed Mads Chr. Andersen Klaudine Ottomine Klausen 

Skøde 
Efterat Købesummen nu er berigtiget paa den i Købekontrakten anmeldte 
Maade og efterat Kontrakten iøvrigt er opfyldt, saa skøder og endelig 
overdrager jeg Mikkel Chr. Mikkelsen til Georg Larsen den ovennævnte 
Ejendom i Søndbjerg Sogn, skyldsat under 

M. No. 3b af Hellerisgaarde 
4b af Søndbjerg By 
16b af Søndbjerg By 

for Hartkorn 
1 Skp. 2 Fdk. 2 Alb. 
5 2 

3 2¼ 

Glskat 
3 Kr. 20 
6 68 
1 27 

Øre 

med Anpart for No. 4b og 16b i Kirkekorn- og Kvægtienderne, paastaaende 
Bygninger og Tilbehør og skal denne Ejendom fremtidig tilhøre Georg Lar
sen med de samme Rettigheder og Forpligtelser, hvormed den har tilhørt mig 
og tidlige.re E,jere, idet dog bemærkes at Køberen og efterfølgende Ejere af 
den solgte Ejendom skal have den i Kjøbekontraktens Post 4 om-meldte 
Vejret, hvilket imidlertid er sikret ham gjennem et andet Dokument, 
hvorfor nærværende Skøde ikke behøves at læses som servitutstiftende i saa 
Henseende. 
Køberen overtager den i Kjøbekontrakten ommeldte Bygafgift, ligesom han 
overtager den paa Ejendommen hæftende Gæld 5.500 Kr., der dog er indfriet 
og udslettet samtidig hermed. Til Bekræftelse under min Haand vidnesfast. 

p.t. Ydby d. 17. Decbr. 1901. Mikkel Chr. Christensen 

Johannes Antonsen Til Vitterlighed Honnens 

Læst den 13. Februar 1902 C.B.V. Hansen 

Anm. Da Mikkel Chr. Christensens Adkomst er en den 11/3 1869 tinglæst Vi
elsesattest burde Skødet tiltrædes af Hustruen Ane Marie Nielsen eller 
Nielsdatter. 
Annulleret d. 21./3 1902. 

V (Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1900-1902, B34-SP48). 

-------000-------


	Helleris1.pdf
	Helleris2.pdf



